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Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho 
kraja je zriadená Trnavským samosprávnym kra-
jom na zabezpečenie odstránenia závad v zjazd-
nosti, opotrebení alebo poškodení ciest II. a  III. 
triedy, vrátane zabezpečenia investičnej činnosti. 

Napriek skutočnosti, že rok 2022 bol charakteri-
zovaný rekordným nárastom cien, kde priemerná 
inflácia za celý rok dosiahla úroveň 12,8%, nám 
sa podarilo znížiť celkové prevádzkové náklady 
o 370. tis. EUR.

Aj keď by sme radi zdôraznili skutočnosť, že 
priemerná mzda zamestnancov SÚC TTSK, je 1  
378,05 EUR, čo predstavuje nárast oproti roku 
2021 o 6,84% a je vyššia oproti priemernej mzde 
v národnom hospodárstve o 74,05 EUR. Naši 
zamestnanci sú našim najhodnotnejším aktívom 
a kľúčovým faktorom pri zlepšovaní sa a posú-
vaní vpred.

Najväčším úspechom prevádzkového úseku je 
efektívne nastavenie činnosti  letnej a zimnej 
údržby. Prijaté opatrenia v Operačnom pláne 
zimnej údržby 2022/2023, znamenali pre nás 
zvýšenie hospodárnosti a maximalizáciu využitia 
interných kapacít.  Čo sa v konečnom zhodnotení 
premietlo nielen na znížení  nákladoch  za zimnú 
údržbu, ale zároveň sme zaznamenali celkový 
pokles nákladov za rok 2022.

V rámci  investičnej činnosti v roku 2022 SÚC 
TTSK zrekonštruovala  28 úsekov,  v dĺžke 51 
kilometrov ciest II. a III. triedy v rôznych častiach 
Trnavského kraja, s opravenou plochou 370 tis. 
m2.   Za uvedené obdobie sme opravili 11 úsekov 
mostov. Aj napriek nárastu cien v stavebníctve, 
vďaka systematickej práci investičného úseku 
v spolupráci s externými projektantami, sa nám 
podarilo zrekonštruovať/opraviť dodávateľským 
spôsobom 370 tis. m2    ciest s priemernou cenou 
38 EUR/m2. Pre porovnanie, predchádzajúce 
vedenie za 4 ročné obdobie ( 2014 – 2017),   zre-
konštruovalo/opravilo  508 tis. m2 s priemernou 
cenou 40 EUR/ m2,  čo predstavuje celkové zní-

ženie ceny o 2 EUR/m2  v náš prospech, pri úplne 
iných vstupných nákladoch.

Aj v  2022 sme pokračovali v  upratovaní a čis-
tení dvorov na strediskách  od prebytočného 
(nefunkčného/zastaralého) a neupotrebiteľného 
majetku, ktoré sme začali v roku 2021. S odpadom, 
ktorý vzniká činnosťou SUC TTSK a s vyradeným 
majetkom určeným na likvidáciu je nakladané 
v zmysle Zákona o odpadoch a určenej hierar-
chie odpadového hospodárstva. To znamená že 
všetok odpad a vyradený majetok na likvidáciu 
odovzdávame výhradne organizáciám  s aktuálne 
platným Súhlasom na nakladanie s odpadom, 
pričom uprednostňujeme ako spôsob spracovania 
zhodnocovanie (spracovanie pod kódom R) pred 
jeho skládkovaním. Spolu za rok 2021 a 2022 pred-
stavovala suma za likvidáciu odpadu 93 tis. EUR.
  
Náš spoločný cieľ ostáva nezmenený, chceme sa 
aktívne podieľať na  budovaní modernej, trans-
parentnej verejno-prospešnej spoločnosti, ktorá 
ponúka profesionálne služby v oblasti letnej 
a zimnej údržby ciest  v celom našom kraji.   

Aby sme určený cieľ dosiahli,  potrebujeme robiť 
našu cestársku „robotu“ systematicky.  Ako inšpi-
rácia nám slúžia základné princípy projektového 
riadenia: naplánuj, realizuj a kontroluj.  Jednoducho 
povedané, proces je cestou k naplneniu cieľa. Tým, 
že na tom intenzívne pracujeme, máme možnosť 
sledovať  pozitívne výsledky.   Jednoznačne sa  
to ukázalo   pri zlepšovaní  parametrov firmy vo 
všetkých oblastiach. Je nám cťou pokračovať 
v našom snažení,  pretože chceme byť jednotkou  
medzi slovenskými cestármi. 
 
Na záver môžem konštatovať, že  sme  aktívnym 
riadením SÚC TTSK v priebehu posledných šty-
roch rokov zlepšili  všetky merateľné ekonomické 
parametre. Ale určite to nie sú  náhodne výsledky. 
Všetko je to  o premyslenej stratégii a aktívnej prá-
ci celého kolektívu. 
 



Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho 

kraja vznikla dňom 1. 1. 2004 ako rozpočtová organizácia 

Trnavského samosprávneho kraja zlúčením troch 

bývalých preddavkových vnútorných organizačných 

jednotiek Slovenskej správy ciest Bratislava, a to Správy 

a údržby Trnava, Správy a údržby Dunajská Streda 

a Správy a údržby Senica.
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Názov organizácie:

Sídlo:

Právna forma:

Štatutárny zástupca:

IČO:

DIČ:

IČ DPH:

Bank. spojenie:

Číslo účtu:

Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja

Bulharská 39, 918 53 Trnava

rozpočtová organizácia

Ing. Dalibor Trebichalský, riaditeľ

37847783

2021777516

SK2021777516 – osoba registrovaná pre DPH podľa § 7

Štátna pokladnica

SK62 8180 0000 0070 0049 1390

Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja 
(SÚC TTSK) vznikla dňom 1. 1. 2004 zriaďovacou listinou 
Trnavského samosprávneho kraja (TTSK) č. 101/2003 Uz. 
ako rozpočtová organizácia.

Hlavným účelom organizácie je výkon vlastníckych práv 
Trnavského samosprávneho kraja k cestám vo vlastníctve 

Trnavského samosprávneho kraja, správa a údržba ciest vo 
vlastníctve Trnavského samosprávneho kraja, ich súčastí 
a príslušenstva, údržba ciest vo vlastníctve SR, nachádzajú-
cich sa na území obvodu Trnavského samosprávneho kraja 
na základe zmluvy so SSC, investičná činnosť na cestách vo 
vlastníctve Trnavského samosprávneho kraja.

Na splnenie svojho účelu organizácia:

•  Vedie evidenciu ciest vo vlastníctve TTSK,
•  Zaisťuje prehliadky ciest vo vlastníctve TTSK,  vo vlast-
níctve SR nachádzajúcich sa na území obvodu Trnavského 
samosprávneho kraja, u ktorých je táto činnosť prevedená 
na TTSK zmluvou
•  Zaisťuje prehliadky mostov vo vlastníctve TTSK,  vo vlast-
níctve SR nachádzajúcich sa na území obvodu Trnavského 
samosprávneho kraja, u ktorých je táto činnosť prevedená 
na TTSK zmluvou
•  Zaisťuje opravy a údržbu ciest za účelom odstránenia 
nedostatkov v zjazdnosti, opotrebení alebo poškodení 
týchto ciest, ich súčastí a príslušenstva
•  Zaisťuje opravy a údržby mostov
•  Zaisťuje zimnú a letnú údržbu ciest
•  Plánuje, pripravuje a stavia cesty vo vlastníctve TTSK 
podľa štátnej koncepcie diaľnic a ciest
•  Poskytuje bezplatné informácie a podklady o plánovaní, 
príprave a výstavbe ciest vo vlastníctve TTSK na účely  

spracovania koncepcie diaľnic a ciest Ministerstvu dopravy 
a výstavby SR
•  Vykonáva sčítanie cestnej dopravy na cestách vo vlast-
níctve TTSK v čase celoštátneho sčítania vo vlastnom mene 
a na vlastné náklady
•  Poskytuje údaje o zjazdnosti ciest MDV SR a údaje z tech-
nickej evidencie ciest a miestnych komunikácií vo vlastníctve 
TTSK
•  Zabezpečuje stavebno-technické vybavenie ciest vo vlast-
níctve TTSK podľa potrieb cestnej dopravy a obranu štátu
•  Zaisťuje investičnú činnosť na cestách vo vlastníctve TTSK
•  Zaisťuje činnosť s povolením, zakrývaním, odstraňovaním 
a likvidáciou nepovolených reklamných zariadení na cestách 
vo vlastníctve TTSK a ich ochranných pásmach
•  Zaisťuje ďalšie činnosti vyplývajúce z práv a povinností 
stanovených zákonom č. 135/1961 Z. z. v znení neskorších 
predpisov – o pozemných komunikáciách.

1.1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

1.2 ZRIAĎOVACIA LISTINA ORGANIZÁCIE

1.3 ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

1 .0 ÚDAJE O ORGANIZÁCI I
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V zmysle územného členenia SÚC TTSK Trnava pokrýva 
v Trnavskom kraji okresy Dunajská Streda, Galanta, Hloho-
vec, Piešťany, Senica, Skalica a Trnava. Vzhľadom k rozlohe 
a polohe okresov je optimálne rozdelenie na 12 obvodov 
– stredísk: Dunajská Streda, Šamorín, Veľký Meder, Senica, 
Holíč, Sekule, Trnava, Buková, Červeník, Piešťany, Sereď 
a Galanta. Každé cestmajsterské stredisko je vybavené 
základnou mechanizáciou potrebnou na údržbu ciest, zelene 
a stromoradia. Na strediskách Trnava, Senica a Dunajská 
Streda je zriadená opravárenská dielňa. Okrem cestmajster-
stiev má SÚC TTSK Trnava zriadené skládky posypového 
materiálu vo Vojke nad Dunajom, v Rovensku a v Jablonici.

Správa a údržba ciest TTSK Trnava mala k 31. 12. 2022 
v správe 1587,595 km  ciest, z toho 530,109 km ciest II. triedy 
a 1057,486 km ciest III. triedy. Na ceste II/499 – Banka sa na-
chádza horský priechod Havran. Cesta II/425 Brodské vedie 
k hraničnému prechodu SR/ČR a cesta III/1144 Moravský sv. 
Ján k hraničnému prechodu SR/Rakúsko.

Okrem údržby ciest II. a  III. triedy vo vlastníctve Trnav-
ského samosprávneho kraja SÚC TTSK zabezpečuje aj 
údržbu štátnych ciest I. triedy na území TTSK (279,76 km) 
a údržbu ciest I/2, I/61, I/62 a I/63 na území Bratislavského 

samosprávneho kraja (81,59 km) na základe zmluvného 
vzťahu so  Slovenskou správou ciest Bratislava v zmysle 
ustanovenia § 3, písm. f) zák. č. 135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách v znení neskorších predpisov.

SÚC TTSK Trnava spravuje 386 mostných objektov o cel-
kovej ploche 58 686,91 m2, z toho na cestách II. triedy 154 
mostov o celkovej ploche 31.297,84 m2, na cestách III. triedy 
230 mostov o celkovej ploche 26 685,77 m2, na miestnej 
komunikácii 1 most o celkovej ploche 67,1 m2 a 1 most na 
cyklistickej komunikácii o ploche 636,2 m2.  

Bežnú údržbu ciest a cestného príslušenstva sme k 31. 12. 
2022 zabezpečovali s 304 zamestnancami,   z toho s 224 
zamestnancami v robotníckych profesiách.

Zimnú údržbu ciest zabezpečujeme vlastnými zamest-
nancami, čiastočne vlastnou mechanizáciou a taktiež me-
chanizáciou prenajatou od Trnavskej cestnej spoločnosti, 
s.r.o., zriadenou Trnavským samosprávnym krajom. Pre 
zvládnutie kalamitných situácií každoročne zabezpečujeme 
zmluvných dodávateľov.
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Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja 
vznikla dňom 1. 1. 2004 ako rozpočtová organizácia Trnav-
ského samosprávneho kraja zlúčením troch bývalých pred-
davkových vnútorných organizačných jednotiek Slovenskej 
správy ciest Bratislava, a to Správy a údržby Trnava, Správy 
a údržby Dunajská Streda a Správy a údržby Senica. Or-
ganizácia bola zriadená na základe zákona č. 416/2001 Z. z. 
o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy 
na obce a na vyššie územné celky za účelom vykonávania 
správy a údržby ciest II. a III. triedy, ktoré prešli v zmysle 
citovaného zákona spolu s ostatným majetkom z vlastníctva 

štátu do vlastníctva Trnavského samosprávneho kraja. Od 
7. 2. 2019 je štatutárnym zástupcom organizácie Ing. Dalibor 
Trebichalský.

Od 1. 1. 1996 do 31. 12. 2003 organizácia pôsobila ako pred-
davková vnútorná organizačná jednotka štátnej rozpočtovej 
organizácie Slovenská správa ciest Bratislava – Správa 
a údržba Trnava, Správa a údržba Dunajská Streda a Správa 
a údržba Senica – a zabezpečovala správu a údržbu ciest I., II. 
a III. triedy a rýchlostnej komunikácie R1 vo vlastníctve štátu.

1.4 HISTÓRIA ORGANIZÁCIE

1.5 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA  
	  K 31. 12. 2022 

investiný úsek ekonomický úsek technický úsek prevádzkový úsek

asistent 
investiného 
námestrníka

odd. projekt. 
prípravy

odd. prípravy 
a realizácie stavieb

ekonomické 
oddelenie

odd. sklad. 
hospodárstva

odd. auto. 
a správa techniky

oddelenie správy 
majetku

stredisko Trnava

stredisko Buková

stredisko D. Streda

stredisko Šamorín

stredisko Senica

stredisko Sekule

stredisko Galanta

stredisko 
špec. služieb

stredisko 
špec. služieb

stredisko 
špec. služieb

personálne 
oddelenie

odd. verejného 
obstarávania

oddelenie 
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oddelenie IT

dopravný 
inžinier

kontrolór

1.
0

 Ú
D

A
JE

 O
 O

R
G

A
N

IZ
Á

C
II



1 .0 ÚDAJE O ORGANIZÁCI I12
SP

R
ÁV

A
 A

 Ú
D

R
ŽB

A
 C

IE
ST

 T
T

SK
V

Y
H

O
D

N
O

T
EN

IE
 Č

IN
N

O
ST

I S
Ú

C 
T

T
SK

 Z
A

 R
O

K
 2

0
22

0
.0

 K
A

P
IT

O
L

A



13

SP
R

ÁV
A

 A
 Ú

D
R

ŽB
A

 C
IE

ST
 T

T
SK

V
Y

H
O

D
N

O
T

EN
IE

 Č
IN

N
O

ST
I S

Ú
C 

T
T

SK
 Z

A
 R

O
K

 2
0

22

Riaditeľ  organizácie 
 Ing. Dalibor Trebichalský

Vedenie organizácie

Ing. Monika Zaťková	  

Námestník investičného úseku

Ing. Denisa Balažovjechová	
Ekonomický námestník riaditeľa	

Ing. Ján Samuhel
Námestník technického úseku

Ing. František Stručka	
Námestník prevádzkového úseku 	

Ing. Radovan Fodor
Námestník riaditeľa pre Oblasť Trnava

Ing. Eduard Havel	
Námestník riaditeľa pre Oblasť Senica	

Ing. Róbert Lenče
Námestník riaditeľa pre Oblasť Dunajská Streda

	
Oblasť Trnava

Ing. Ivan Kúdelka	  
Stredisko Trnava 	

Ľubomír Zbudila
Stredisko Sereď 

1.6 PERSONÁLNE OBSADENIE 
	  ZAMESTNANCOV DO 31. 12. 2022
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RNDr. Pavel Racsko
Stredisko Galanta 

Dušan Darfáš	
Stredisko Buková 	

Marián Bartoš
Stredisko Piešťany 

Ing. Juraj Nemček	 	

Stredisko Červeník 

Oblasť Senica

Renatus Šimandl	  
Stredisko Senica 	

Renatus Šimandl
Stredisko Holíč 	

Michal Hnát
Stredisko Sekule 	

Oblasť Dunajská Streda

Jozef Csonga	  
Stredisko Dunajská Streda 

Jozef Csonga
Stredisko Veľký Meder 

Štefan Stifter
Stredisko Šamorín 	



Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2022 bolo bo výške 

99,99 % oproti rozpočtu. Bežné výdavky boli v porovnaní 

s upraveným rozpočtom BV na rok 2022 vyčerpané na 

99,97 %. Nevyčerpané prostriedky rozpočtu bežných 

výdavkov boli vrátené zriaďovateľov. Inventarizácia majetku 

a záväzkov organizácie bola vykonaná v stanovených 

termínoch, určenými inventarizačnými komisiami. Kontrolná 

činnosť v SÚC TTSK Trnava bola v roku 2022 realizovaná 

vo všetkých oblastiach činnosti organizácie.



EKONOMICKÁ 
ČASŤ2
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Charakter majetku  Stav k 31.12.2021 
(brutto)  

Stav k 31.12.2022 
(brutto)  

+ prírastok
- úbytok 

1 3 3 4

A) Dlhodobý nehmotný majetok 381 867,17 381 867,17 0,00

B) Dlhodobý hmotný majetok 141 163 866,61 157 922 577,25 16 758 710,64

     v tom:   1. cestný majetok 108 743 383,82 125 047 879,19 16 304 495,37

                        – cesty 97 957 148,21 111 164 688,89 13 207 540,68

                        – mosty a oporné múry 10 357 371,03 13 496 768,64 3 139 397,61

                        – ostatný cestný majetok 224 271,92 228 051,92 3 780,00

                        – pestovateľské celky (stromoradie) 204 592,66 158 369,74 -46 222,92

                    2. budovy, haly 10 741 754,99 11 792 551,19 1 050 796,20

                    3. samostatné hnuteľné veci a súbory 3 315 113,20 2 727 613,60 -587 499,60

                    4. dopravné prostriedky 3 719 595,72 2 613 756,03 -1 105 839,69

                    5. drobný dlhodobý hmotný majetok 86 540,57 56 702,78 -29 837,79

                    6. pozemky 13 313 719,99 13 842 005,62 528 285,63

                    7. obstaranie dlhodobého hmotného majetku 1 243 758,32 1 842 068,84 598 310,52

NEOBEŽNÝ MAJETOK 141 545 733,78 158 304 444,42 16 758 710,64

C) Zásoby 740 632,07 1 568 338,24 827 706,17

D) Ceniny 59,85 150,35 90,50

E) Pohľadávky 261 666,63 445 204,79 183 538,16

F) Bankové účty 1 483 364,48 974 268,70 -509 095,78

OBEŽNÝ MAJETOK 2 485 723,03 2 987 962,08 502 239,05

G) Operatívna evidencia na podsúvahových účtoch 687 963,30 609 226,35 -78 736,95

     v tom:    1. DDHM a DDNM 670 325,98 594 533,21 -75 792,77

                    2. materiál CO a hosp. mobilizácia, HMP 12 427,19 9 483,01 -2 944,18

                    3. ostatné 5 210,13 5 210,13 0,00

OPERATÍVNA EVIDENCIA NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 687 963,30 609 226,35 -78 736,95

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 25 112,27 2 035,60 -23 076,67

CELKOM AKTÍVA vrátane podsúvahových účtov 144 744 532,38 161 903 668,45 17 159 136,07

TAB. 1 ŠTRUKTÚRA MAJETKU (EUR)
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2.1 PREHĽAD INVESTOVANÝCH  
	  PROSTRIEDKOV

2.2 FINANČNÉ A HMOTNÉ  ZABEZPEČENIE 	
	  JEDNOTLIVÝCH ČINNOSTÍ

Organizácia v roku 2022 mala rozpočtované nedaňové 
príjmy vo výške 1 500 000 EUR. V nadväznosti na zmenu 
rozpočtu TTSK na rok 2022 nám rozpočtovými opatreniami 
č. 803/D/2022, č. 1298/D/2022 a č. 2058/D/2022 boli príjmy 
zvýšené na konečných 2 203 293 EUR. Plnenie príjmov  oproti 
upravenému plánu za rok 2022 predstavuje 2 200 710,96 EUR, 
čo je plnenie na 99,88 %. Rozpočet nedaňových príjmov bol 
v roku 2022 upravený (navýšený) na základe požiadavky 
SSC IVSC Bratislava na realizáciu údržbových prác na cestách 
I. triedy a uvoľnenia finančných prostriedkov na tento účel.

Nedaňové príjmy dosahuje organizácia predovšetkým 
z výkonu zimnej a letnej údržby ciest I. triedy vo vlastníc-
tve štátu v Trnavskom samosprávnom kraji a niektorých 
ciest I. triedy v Bratislavskom samosprávnom kraji, ktorý 
je realizovaný na základe zmluvy so Slovenskou správou 
ciest, Investičnou výstavbou a správou ciest Bratislava. Ceny 
za výkon jednotlivých činností sú dohodnuté zmluvne na 
základe skutočných nákladov na technické jednotky a sú 
realizované na základe konkrétnych objednávok z SSC IVSC 
Bratislava. Zvyšok príjmov je tvorený z nájmu časti stavieb 
(ciest) pre umiestnenie reklamných zariadení, z nájmu 
nebytových priestorov, nájmu vozidiel a mechanizmov, 
z náhrad poistných plnení a dobropisov pri vyúčtovaní 
spotreby energií a odpredaja šrotu.

Splnené nedaňové príjmy sú na konci každého mesiaca 
prevedené na účet Trnavského samosprávneho kraja a v pri-
slúchajúcej výške sú na základe písomnej žiadosti vrátené 
späť SÚC TTSK Trnava. Organizácia používa splnené príjmy 
v rámci rozpočtu bežných výdavkov na úhradu dodávateľ-
ských faktúr za údržbu a opravy ciest I. triedy, na nákup 
energií, všeobecného materiálu, palív a mazív a údržby.

	 Zloženie príjmov:
•  za údržbu ciest I. triedy na základe zmluvného vzťahu	
	 1 772 141,53 EUR
•  ostatné vlastné príjmy					   
	 428 569,43 EUR

V rámci plnenia ostatných vlastných príjmov SUC TTSK 
poskytovala služby letnej a zimnej údržby ciest ďalším 
subjektom, najmä obciam a iným subjektom štátnej správy 
vo výške 33 437 EUR. Príjem za odpredaj šrotu predstavoval 
77 100 EUR, príjem z poistných plnení 19 837 EUR Detailný 
rozpis vlastných príjmov podľa položky ekonomickej klasi-
fikácie je uvedený v tabuľke č. 3.

2 .0 EKONOMICKÁ ČASŤ

Ukazovateľ  m. j.

    Ročný roz-
počet 2022

+ prírastok
- úbytok skutočnosť % plnenia 

5/4
pôvodný upravený

1 2 3 4 5 6

Príjmy celkom EUR 1 500 000,00 2 203 293,00 2 200 710,96 99,88%

Kapitálové príjmy celkom EUR 0 0 0  -

Kapitálové výdavky celkom EUR 15 600 000,00 17 105 294,00 17 105 292,72 100,00%

Bežné výdavky celkom EUR 12 441 887,00 13 829 821,00 13 825 813,42 99,97%

z toho:  – bežné výdavky – dotácia EUR 10 941 887,00 11 626 528,00 11 625 461,66 99,99%

              – použitie príjmov EUR 1 500 000,00 2 203 293,00 2 200 351,76 99,87%

Priemerný prepočítaný stav zamestnancov  osoby 304 304 299 98,36%

Mzdové prostriedky EUR 5 020 000,00 5 144 680,00 5 144 629,76 100,00%

2.2.1 NEDAŇOVÉ PRÍJMY

TAB. 2 PLNENIE HLAVNÝCH UKAZOVATEĽOV 
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TAB. 3 PLNENIE NEDAŇOVÝCH PRÍJMOV (TIS. EUR)

   Položka  Názov  

Ročný 
rozpočet 
2022

+ prírastok
- úbytok skutočnosť % plnenia 

5/4
Index 
22/21

pôvodný upravený

1 2 3 4 5 6 7

PRÍJMY 1 500 000 2 203 293 2 200 711 99,88% 0,95

2 NEDAŇOVÉ PRÍJMY SPOLU 1 500 000 2 203 293 2 197 418 99,88% 0,95

21 Príjmy z podn. a z vlastníctva 
majetku 39 200 32 500 31 326 118,73% 0,81

212 Príjmy z vlastníctva 39 200 32 500 31 326 96,39% 0,81

212 002 Z prenajatých pozemkov 18 000 18 500 18 092 97,79% 1,02

212 003
Z prenajatých budov, priestorov 
a objektov

13 000 12 000 11 308 94,24% 0,89

212 004
Z prenajatých SPZ, techniky 
a náradia

8 200 2 000 1 925 96,27% 0,24

22 Administratívne a iné poplatky 
a platby 1 424 800 1 912 500 1 912 190 99,98% 0,85

223
Poplatky a platby z neprie-
mysel. a náhod. predaja 
a služieb

1 424 800 1 912 500 1 912 190 99,98% 0,85

223 001 Za predaj výrobkov, tovarov 
a služieb 1 424 800 1 912 500 1 912 190 99,98% 0,85

229
Ďalšie administratívne 
poplatky a iné poplatky 
a platby

0 0 0 - -

229 005 Ostatné príjmy 0 0 0 - -

23 Kapitálové príjmy 0 0 0 - -

231 Príjem z predaja ka-
pitálových aktív 0 0 0 - -

233 Príjem z predaja pozemkov 
a nehm. aktív 0 0 0 - -

24 Úroky z tuz. úverov, 
pôžičiek a vkladov 0 0 0 - -

242 Z vkladov 0 0 0 - -

243 Z účtov f inanč. hospodárenia 0 0 0 - -

29 Iné nedaňové príjmy 36 000 255 000 253 903 99,57% 5,91

292 Ostatné príjmy 36 000 255 000 253 903 99,57% 5,91

292 006 Z náhrad poistného plnenia 10 000 20 000 19 837 99,18% 0,91

292 012 Z dobropisov 5 000 156 000 155 880 99,92% 388,04

292 027 Iné 21 000 79 000 78 186 98,97% 3,77

3 GRANTY A TRANSFERY 0 3 293 3 293 100,00% -

312 001 Transféry v rámci verejnej 
správy zo ŠR 0 3 293 3 293 100,00% -
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OBR. 1 PLNENIE NEDAŇOVÝCH PRÍJMOV V ROKU 2022

OBR. 2 ČERPANIE KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV V ROKU 2022 PODĽA TYPU

2.2.2 KAPITÁLOVÉ PRÍJMY

2.2.3 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

Kapitálové príjmy nemala SÚC TTSK pre rok 2022 rozpočtované.

Kapitálové výdavky pre rok 2022 mala SÚC TTSK Trnava 
rozpočtované vo výške 15 600 000 EUR. V priebehu roku 
2022 bol viacerými zmenami rozpočtu TTSK na rok 2022 
rozpočet kapitálových výdavkov upravený na konečných 
17 105 294 EUR.

Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2022 dosiahlo výšku 
17 105 292,72,-  EUR čo je plnenie na 99,99 % oproti rozpočtu.
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1%
12%

21 Príjmy z podn. a z vlastníctva majetku

22 Administratívne a iné poplatky a platby

22 Administratívne a iné poplatky a platby

31 Transféry v rámci verejnej správy zo ŠR

83%

1%
1%

15%

PD

HM – mostné provizórium

Cesty vrátane PD

Mosty vrátane PD
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P.č.  Názov stavby  Rozpočet 
stavby (EUR) 

 Realizovaná 
kapacita (EUR) 

1 Zabezpečenie bezpečnostných prvkov na prechode pre chodcov v Hlohovci 3 780 3 780

2
Rekonštrukcia mosta M7769, 504-020 Most cez bezmenný potok v obci 
Veselé

297 781 297 781

3
Rekonštrukcia mosta M7444 – Most cez potok Kalník medzi obcami P.Úľany 
a L. Dvor

55 726 55 726

4 Rekonštrukcia mosta M7346 – Most cez potok Holeška u Fajnorov, Prašník 49 030 49 030

5
Rekonštrukcia mosta M6834, most cez bezmenný potok v obci Dolné 
Otrokovce

301 959 301 959

6 Rekonštrukcia mosta M607, most cez Vištucký potok v obci Veľký Grob 276 720 276 720

7
Rekonštrukcia mosta M5130, 0519-006, most cez potok Chvojnica za obcou 
Dubovce

767 660 767 660

8 Rekonštrukcia mosta M4686, most nad diaľnicou D1 v Piešťanoch 362 539 362 539

9
Rekonštrukcia mosta M406, 0519-003, most cez potok Chvojnica pri obci 
Popudinské Močidľany

14 364 14 364

10 Rekonštrukcia mosta M2853, most cez Chotárny kanál v obci Ňárad 150 834 150 834

11 Rekonštrukcia mosta M2336 – Most cez potok Dudváh za obcou Trebatice 66 880 66 880

12 Rekonštrukcia mosta M1904 – Most cez poľný Jarok, Koplotovce 57 715 57 715

13 Rekonštrukcia cesty III/1394, Padáň – Pataš 407 539 407 539

14 Rekonštrukcia cesty III/1337, Brestovany – Dolné Lovčice 862 557 862 557

15 Rekonštrukcia cesty III/1324, obec Siladice 364 363 364 363

16 Rekonštrukcia cesty III/1319, mesto Leopoldov 157 383 157 383

17 Rekonštrukcia cesty III/1300 Špačince – Jaslovské Bohunice 792 332 792 332

18 Rekonštrukcia cesty III/1265, prepojovacia 593 640 593 640

19 Rekonštrukcia cesty III/1257, Ostrov 220 931 220 931

20 Rekonštrukcia cesty III/1255, križ. s cestou II/502 – obec Lančár 317 580 317 580

21 Rekonštrukcia cesty III/1146, odboč. smer Smrdáky -Oreské 895 891 895 891

22 Rekonštrukcia cesty III/1132, Brodské, prieťah obce- križ. I/2 417 147 417 147

23 Rekonštrukcia cesty III/1062, Štvrtok n/O - hr. okresu SC/DS 593 053 593 053

24 Rekonštrukcia cesty II/590, Šaštín Stráže – Petrova Ves 1 087 636 1 087 636

25 Rekonštrukcia cesty II/590, hr. SE/MA – križ. smer Tomky 494 316 494 316

26 Rekonštrukcia cesty II/561, Veľký Meder – intravilán 213 214 213 214

27 Rekonštrukcia cesty II/561, Topoľníky – Jánoštelek 777 129 777 129

28
Rekonštrukcia cesty II/561, rekonštrukcia okružnej križovatky 
v Galante 

246 749 246 749

29 Rekonštrukcia cesty II/561, Jánoštelek – Opatovský Sokolec 778 402 778 402

30 Rekonštrukcia cesty II/561 Galanta – Trstice 541 386 541 386

31
Rekonštrukcia cesty II/514 – Hlohovec, od križ. s II/507 po križ. 
s III/1676

948 965 948 965

32 Rekonštrukcia cesty II/507, Vinohrady n/V - hr. okr. Hlohovec 104 339 104 339

33 Rekonštrukcia cesty II/507, Šintava – Vinohrady n/V  179 016 179 016

34 Rekonštrukcia cesty II/507, obec Sokolovce – hranica okresu HC 736 023 736 023

35 Rekonštrukcia cesty II/507, Čierny Brod – Galanta 561 747 561 747

36 Rekonštrukcia cesty II/507 Vrakúň – Mliečany 154 689 154 689

TAB. 4 STAVEBNÉ INVESTÍCIE (EUR)
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P.č.  Názov stavby  Rozpočet 
stavby (EUR) 

 Realizovaná 
kapacita (EUR) 

37 Rekonštrukcia cesty II/506 križovatka III/1381 Rohovce -Kyselica 169 432 169 432

38 Rekonštrukcia cesty II/502, Naháč-Dechtice 1 026 749 1 026 749

39 Rekonštrukcia cesty II/500, Senica – Kunov 416 059 416 059

40 Problematika "odvodnenie Popudinské Močidlany" 184 652 184 652

41 PD – most M7013, most cez rieku Myjava pri obci Šajdíkove Humence 33 084 33 084

42 PD – most M5108, 502-030, most cez inundačné územie pri obci Dechtice 25 200 25 200

43
PD – inžinierskogeologický prieskum – most M3176, most cez potok Chtelnička 
v obci Veľké Kostoľany

4 404 4 404

44
PD – inžinierskogeologický prieskum – most II/510 – 003 (Veké Úľany-križ. I/62, 
extravilán), Most cez potok Čierna voda za obcou Velké Uľany, M392

8 364 8 364

45
PD – inžinierskogeologický prieskum – most 06332-002 most cez zavlažovací 
kanál Gabčíkovo-Topoľníky za obcou Dolný Bar (M7582)

4 644 4 644

46 PD – geometrické plány – most M433, most cez potok Chvojnica pri Holíči 1 212 1 212

47 Mostné provizórium 221 403 221 403

48
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (rek. most M5108, 502-
030, most cez inundacné územie pri obci Dechtice, II/502 – inži.-geologický 
prieskum)

4 524 4 524

49
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (rek. M5497 Most cez 
bezmenný potok za obcou Dlhá, na ceste III/1295 – inži.-geologický prieskum)

6 282 6 282

50
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (rek. M3636 Most cez 
Kozárovský potok v obci Dlhá, na ceste III/1293 – predproj.príprava)

23 256 23 256

51
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (rek. M3636 Most cez 
Kozárovský potok v obci Dlhá, na ceste III/1293 – inži.-geologický prieskum)

7 884 7 884

52
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (Most M5108 cez in-
undačné územie, Dechtice (cesta II/502)

2 760 2 760

53
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (Most M3176 cez potok 
Chtelnička v obci Veľké Kostoľany (cesta III/1265))

27 960 27 960

54
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (M6194 Most cez 
Fenešský kanál za obcou Jurová na ceste III/1418)

7 002 7 002

55
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (M2629 Most cez kanál 
v k. ú. Trstená na Ostrove, na ceste II/506)

31 308 31 308

56
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (cesta III/1300 Špačince 
– Jaslovské Bohunice)

6 600 6 600

57
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (cesta III/1265 – prepojo-
vacia)

11 880 11 880

58
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (cesta III/1257 Ostrov km 
4,9 – 5,65)

1 680 1 680

59
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (cesta III/1255 od cesty 
II/502 až po obec Lančár)

3 360 3 360

60
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (cesta III/1146 odboč. 
Smer Smrdáky – Oreské, km 2850)

5 988 5 988

61
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (cesta III/1132 
Brodské, prieťah obce – križ I/2)

3 588 3 588

62
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (cesta II/590 hr. 
SE/MA – križ. Smer Tomky)

3 360 3 360

63
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (cesta II/502 
Naháč – Dechtice)

8 280 8 280

64
cesty + mosty, prípravná a projektová dokumentácia (cesta II/500 
Senica – Kunov, km 29,840 – 31,120)

3 360 3 360

Celkom 17 105 293 17 105 293
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OBR. 3 ČERPANIE KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV V ROKU 2022 PODĽA KÓDU ZDROJA

2.2.4 BEŽNÉ VÝDAVKY

Bežné výdavky boli pre rok 2022 rozpočtované vo výške 
12 441 887 EUR , z toho dotácia TTSK na bežné výdavky 10 
941 887 EUR a 1 500 000 EUR použitím vlastných príjmov. 
Zmenami rozpočtu TTSK na rok 2022 bol rozpočet bežných 
výdavkov zvýšený o 1 387 934 EUR, a to z dôvodu ekono-
mickej situácie na trhu, ktorá spôsobila výrazný rast cien 
vybraných komodít a taktiež na dofinancovanie valorizácie 
miezd a odmien plynúcich priamo z legislatívy. Dofinanco-
vanie rozpočtu bežných výdavkov bolo čiastočne kryté zo 

zdrojov TTSK a čiastočne  na základe plnenia vlastných 
bežných príjmov.

Konečný rozpočet bežných výdavkov dosiahol sumu 
13 829 821 EUR, čerpanie bežných výdavkov v roku 2022 
predstavuje 13 825 813,-EUR čo je plnenie na 99,97 % v po-
rovnaní s upraveným rozpočtom bežných výdavkov na rok 
2022. Nevyčerpané prostriedky rozpočtu bežných výdavkov 
boli vrátené zriaďovateľovi.

Pri opravách a súvislej údržbe ciest vo vlastnej réžii sa ne-
jedná o bežné výdavky na jednotlivé činnosti, ale náklady 
organizácie na realizované činnosti (teda spotrebované 
mzdy, materiál, pohonné hmoty a režijné náklady organi-
zácie na jednotlivé činnosti).

Všetky náklady na jednotlivé činnosti, vrátane zimnej a let-
nej údržby ciest, sú uvedené v tabuľke Ekonomika správy 
a údržby (prehľad analytickej účtovnej evidencie).
	

Náklady na opravy a údržbu mostov vo vlastnej réžii sú 
uvedené v tabuľke Ekonomika správy a údržby (prehľad 
analytickej účtovnej evidencie).

TAB. 5 POUŽITIE BEŽNÝCH VÝDAVKOV NA OPRAVY A SÚVISLÚ ÚDRŽBU CIEST 		
	  A MOSTOV II. A III. TRIEDY V ROK 2022 (EUR)

P. č.  Predmet  Dodávateľ  Suma v EUR 

1. II/499 Oprava poškodených zariadení meračov rýchlosti a meteostanice BELLIMPEX s.r.o. 1 590,00

2. III/1290 Sanácia cestného telesa pri obci Lošonec – PD
cam-am project, 
s.r.o.

5 640,00

3. II/506, II/507, II/561, III/1056, III/1043 frézovanie hrboľov na cestách EKOM PLUS s.r.o. 1 008,00

4. II/513 Výmena a osadenie ZDZ
SATES, a.s. Pov.
Bystrica

6 947,40

OPRAVY A SÚVISLÁ ÚDRŽBA CIEST A MOSTOV SPOLU 15 185,40
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TAB. 6 ČERPANIE BEŽNÝCH A KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV (EUR) 	

Položka    Názov  
Pôvodný 
rozpočet 
2022  

Upravený 
rozpočet 
2022 

Čerpanie  
% k uprav. 
rozpočtu 
5/4  

Index 
22/21

1 2 3 4 5 6 7

6   BEŽNÉ VYDAVKY  12 441 887 13 829 821 13 825 813 99,97% 1,08

61 Mzdy, platy a OOV 5 020 000 5 144 680 5 144 630 100,00% 1,05

611 Tarifný plat, osobný a zákl. plat 2 800 000 2 790 320 2 790 312 100,00% 1,03

612 Príplatky 1 520 000 1 512 540 1 512 536 100,00% 1,01

612 001 Osobný príplatok 1 200 000 1 223 830 1 223 827 100,00% 1,04

612 002
Ostatné príplatky okrem osob-
ných

320 000 288 710 288 709 100,00% 0,91

613 Náhrada za prac. pohotovosť 250 000 231 220 231 217 100,00% 0,98

614 Odmeny 450 000 610 600 610 564 99,99% 1,36

62
Poistné a príspevok do 
poisťovní

1 911 000 1 991 328 1 990 980 99,98% 1,06

621 Poistné do Všeobecnej ZP 375 000 327 427 327 425 100,00% 0,90

623
Poistne do ostatných zdrav. 
poisťovní

150 000 213 806 213 774 99,99% 1,45

625
Poistné do Sociálnej 
poisťovne

1 326 000 1 384 995 1 384 741 99,98% 1,06

625 001 Na nemocenské poistenie 79 000 77 270 77 265 99,99% 1,06

625 002 Na starobné poistenie 745 000 784 180 784 116 99,99% 1,06

625 003 Na úrazové poistenie 46 000 45 080 44 997 99,82% 1,06

625 004 Na invalidné poistenie 150 000 158 750 158 694 99,96% 1,08

625 005
Na poistenie v nezamest-
nanosti

51 000 53 650 53 643 99,99% 1,11

625 007
Na poistenie do rezervného 
fondu

255 000 266 065 266 026 99,99% 1,06

627
Príspevok do doplnkových 
dôch. poist.

60 000 65 100 65 041 99,91% 1,10

63 Tovary a ďalšie služby 5 409 687 6 614 603 6 610 999 99,95% 1,11

631 Cestovné náhrady 2 000 1 350 1 345 99,60% 0,94

631 001
Cestovne náhrady – 
tuzemské

2 000 1 350 1 345 99,60% 0,94

632 Energie, voda a komunikácie 643 000 688 070 687 930 99,98% 1,25

632 001 Energie 250 000 286 200 286 144 99,98% 1,28

632 002 Vodné, stočné 335 000 345 760 345 751 100,00% 1,34

632 003 Poštové služby 5 000 2 500 2 441 97,62% 0,64

632 004 Komunikačná infraštruktúra 12 000 3 110 3 108 99,93% 0,12

632 005 Telekomunikačné služby 41 000 50 500 50 487 99,97% 1,25

633 Materiál 457 000 1 542 660 1 542 469 99,99% 2,50
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Položka    Názov  
Pôvodný 
rozpočet 
2022  

Upravený 
rozpočet 
2022 

Čerpanie  
% k uprav. 
rozpočtu 
5/4  

Index 
22/21

633 001 Interiérové vybavenie 10 000 9 900 9 850 99,49% 0,22

633 002 Výpočtová technika 20 000 10 310 10 300 99,91% 0,48

633 003 Telekomunikačná technika 5 000 500 461 92,24% 0,11

633 004
Prevádzkové stroje, pristroje, 
zariadenia

5 000 21 900 21 830 99,68% 4,93

633 006 Všeobecný materiál 400 000 1 481 930 1 481 927 100,00% 2,82

633 009
Knihy, časopisy, noviny, 
učebnice

500 330 320 97,04% 18,40

633 010
Pracovné odevy, obuv a prac. 
pomôcky

1 000 0 0 - -

633 011 Potraviny 2 000 2 150 2 147 99,86% 1,18

633 013 Softvér 10 500 11 350 11 347 99,98% 1,08

633 016 Reprezentačné 3 000 4 290 4 286 99,92% 1,28

634 Dopravné 645 000 859 743 859 703 100,00% 1,28

634 001
Palivo, mazivá, oleje a špec. 
kvapaliny

497 000 679 510 679 503 100,00% 1,37

634 002 Servis, údržba, opravy 120 000 156 600 156 576 99,98% 1,06

634 005 Karty, známky, poplatky 13 000 720 711 98,73% 0,05

634 006
Pracovné odevy, obuv a prac. 
pomôcky

15 000 22 913 22 913 100,00% 1,57

635
Rutinná a štandardná 
údržba

394 500 221 840 221 733 99,95% 0,27

635 002 Výpočtovej techniky 20 000 24 300 24 263 99,85% 0,51

635 003 Telekomunikačnej techniky 500 870 863 99,25% 7,61

635 004 Prevádzkových strojov 5 000 22 300 22 276 99,89% 3,20

635 005 Špeciálnych SPZ 0 1 930 1 926 99,79% -

635 006
Budov, objektov alebo ich 
častí

300 000 113 430 113 423 99,99% 0,16

635 009 Softvéru 63 000 30 310 30 309 100,00% 0,85

635 010 Komunikačnej infraštruktúry 6 000 0 0 - 0,00

635 011
Špecializovaného konfig. 
a krab. softvéru

0 28 700 28 673 99,91% -

636 Nájomné a prenájom 2 443 187 2 348 000 2 345 027 99,87% 0,95

636 001
Budov, objektov alebo ich 
častí

56 000 9 200 9 184 99,82% 0,16

636 002 Prevádzkových strojov 33 000 14 150 14 143 99,95% 0,44

636 004
Nájomné za nájom dopr. 
prostriedkov

2 354 187 2 324 650 2 321 701 99,87% 0,98

637 Služby 825 000 952 940 952 791 99,98% 1,11

637 001 Skolenia, kurzy, semináre 30 000 24 360 24 360 100,00% 0,82
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Položka    Názov  
Pôvodný 
rozpočet 
2022  

Upravený 
rozpočet 
2022 

Čerpanie  
% k uprav. 
rozpočtu 
5/4  

Index 
22/21

637 003 Propagácia, reklama, inzercia 1 000 1 700 1 660 97,63% 1,85

637 004 Všeobecné služby 88 000 95 700 95 686 99,98% 1,08

637 005 Špeciálne služby 70 000 72 800 72 777 99,97% 0,69

637 006 Náhrady 15 000 16 220 16 213 99,96% 1,01

637 012 Poplatky a odvody 500 550 529 96,18% 1,62

637 014 Stravovanie 150 000 177 610 177 605 100,00% 1,19

637 016 Prídel do SF 75 000 64 810 64 809 100,00% 0,92

637 027
Odmeny zamestnancov 
mimopr.

350 000 448 580 448 578 100,00% 1,27

637 031 Pokuty a penále 500 1 320 1 320 99,98% 12,00

637 035 Dane 45 000 49 290 49 255 99,93% 1,52

64 Bežné transfery 101 200 79 210 79 205 99,99% 0,78

642
Transfery jednotlivcom 
a nez.org.

101 200 79 210 79 205 99,99% 0,78

642 006
Transfery na členské príspe-
vky

1 000 1 000 1 000 100,00% 1,00

642 012 Transfery na odstupné 9 200 0 0 - 0,00

642 013 Transfery na odchodné 61 000 32 010 32 006 99,99% 0,53

642 015
Transfery na nemocenské 
dávky

30 000 46 200 46 198 100,00% 1,56

7
OBSTARANIE KA-
PITÁLOVÝCH AKTÍV  

15 600 
000

17 105 294 17 105 293 100,00% 1,85

716
Prípravná a projektová doku-
mentácia

  296 190 296 190 100,00% 1,77

717 Realizácie stavieb
15 600 
000

16 809 104 16 809 103 100,00% 1,86

BEŽNÉ A KAP. VÝDAVKY CELKOM 28 041 887 30 935 115 30 931 105 99,99% 1,40

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa kódov zdroja: 

 

KZ (na cesty I., II. a III. triedy):

•  dotácia TTSK (KZ 41)				     

•  použité nedaňové príjmy (KZ 46)

Čerpanie rozpočtu BV podľa triedy cesty:

•  cesty I. triedy					   

•  cesty II. a III. triedy					   

11 628 754,66 EUR		

2 197 058,76 EUR

			    

 

1 902 559,55 EUR 

11 923 253,87 EUR
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2.3 KOMPLEXNÉ HODNOTENIE  
	  SPRAVOVANÉHO MAJETKU

2.4 INVENTARIZÁCIA MAJETKU  
	  ORGANIZÁCIE

Bežné výdavky na údržbu a opravy majetku zahŕňajú 
všetky výdavky vynaložené na údržbu a opravy, vrátane 

údržby a opráv ciest a cestného príslušenstva a mostov 
(bez výdavkov na zimnú údržbu ciest a mostov).

Organizácia využíva hnuteľný a nehnuteľný majetok v súlade 
s normami TTSK.

Organizácia eviduje nefunkčný majetok v oblasti Trnava – 
zrubovú chatu Slaná Voda, ktorá slúžila na letné rekreácie 
zamestnancov. Nakoľko táto chata aktuálne nie je schopná 
prevádzky a jej stav si vyžaduje kompletnú rekonštrukciu, 
v súčasnej dobe sa nevyužíva. Objekt vrátnice v Dunajskej 
Strede pozostávajúci z 9 stavebných buniek, upravených 

do jedného celku, nespĺňa podmienky na užívanie z dôvodu 
nadmernej opotrebovanosti. Na našom stredisku v Šamoríne 
sa nachádza garáž v nevyhovujúcom technickom stave určená 
k zbúraniu a spolupracujeme so zriaďovateľom na riešení. 
Táto garáž je momentálne odňatá zo správy SUC TTSK.

Príkazmi riaditeľa SÚC TTSK pre oblasti Trnava, Senica 
a Dunajská Streda bola menovaná ústredná inventarizač-
ná komisia (ďalej UIK) a čiastkové inventarizačné komisie 
(ďalej ČIK) pre vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov 
v jednotlivých oblastiach SÚC TTSK.

Organizácia SÚC TTSK v roku 2022 pokračovala identifiká-

cii nefunkčného majetku, ktorý bolo potrebné zdokumen-
tovať a vyradiť v súlade s organizačnými normami  TTSK, 
a taktiež následne zabezpečiť jeho ekologickú likvidáciu.

UIK sa na svojich zasadnutiach zaoberala postupom pri 
inventarizácii majetku a záväzkov organizácie. V súvislosti 
s uvedeným ÚIK prijali opatrenia, cieľom ktorých bolo za-

Organizácia eviduje prebytočný majetok

•  areál bývalého posádkového muničného skladu, ktorý 
SÚC TTSK nadobudla bezodplatným prevodom ešte pod 
SSC Bratislava od Ministerstva vnútra SR, 

•  bývalý areál strediska údržby ciest v Senici, na Hurbanovej 
ulici, ktorý pozostáva zo súboru stavieb, ako administratívna 
budova, budovy skladov, garáže osobných vozidiel, garáže 
nákladných vozidiel, dielne, prístrešok pre osobné vozidlá, 
prístrešok pre techniku a rozsiahle manipulačné plochy. 
Areál je oplotený a prístupný dvoma vstupnými bránami 
z Hurbanovej ulice,

•  a  viacero pozemkov alebo častí pozemkov v rôznych 
katastrálnych územiach, ktoré prešli do majetku SÚC TTSK 
ako pozemky pod cestami a v skutočnosti nie sú telesom 
cesty zastavané, priebežne prebieha majetkoprávne vy-
sporiadavanie týchto pozemkov. 

•  majetok, ktorý z dôvodu, že nie je upotrebiteľný SÚC TTSK,  
je predmetom nájmu a to nehnuteľnosti, a to objekt bývalej 
vojenskej hlásky v lokalite Šianec nad Hlohovcom a objekt 
bývalého hospodárskeho dvora SSC na Cukrovarskej ul. 
v Seredi.  

2.3.1 STAV NEHNUTEĽNÉHO A HNUTEĽNÉHO MAJETKU

2.3.1.1 VYUŽÍVANÝ MAJETOK

2.3.1.2 NEFUNKČNÝ MAJETOK

2.3.1.3 PREBYTOČNÝ A NEPOTREBNÝ MAJETOK
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bezpečenie plynulosti inventarizačných prác. V jednotlivých 
strediskách SÚC TTSK boli vykonané inštruktáže predsedov 
ČIK k inventarizácii majetku a záväzkov organizácie.

Pred začatím inventúry vedúci zamestnanci odovzdali 
predsedom ČIK v stanovenom termíne prehlásenia o tom, 
že všetky doklady, ktoré sa týkajú stavu a pohybu majetku 
a záväzkov organizácie nimi spravovaných, odovzdali na 

zúčtovanie. Všetky príjmy a výdavky, súvisiace s týmto 
majetkom, boli zachytené v evidencii DDHM a v účtovníctve. 
Vyhlásenia tvoria prílohu inventúrnych súpisov majetku.

Inventarizácia majetku a záväzkov organizácie bola vyko-
naná v stanovených termínoch, teda k 31.10.2022 a k 31.12. 
2022, určenými inventarizačnými komisiami. 

Druh majetku  Účtovná hodnota (EUR) 

A. STAV MAJETKU K 31. 10. 2022

Dlhodobý nehmotný majetok 381 867,17

Dlhodobý hmotný majetok 132 955 042,02

Budovy, haly, stavby 127 224 251,55

budovy a haly 11 466 059,30

stavby vrátane rozvodných sietí 115 758 192,25

– cestné stromoradie a osadené cestné značenie 386 421,66

– cesty 103 493 599,65

– mosty 11 878 170,94

Samostatné hnuteľné veci a súbory vecí 2 816 781,20

Dopravné prostriedky 2 854 395,73

Drobný dlhodobý hmotný majetok 59 613,54

Zásoby 1 300 028,63

Obstaranie materiálu 0,00

Materiál na sklade 1 299 956,72

všeobecný materiál 1 214 590,47

DHM 9 236,34

OOPP 14 962,37

pohonné hmoty 61 167,54

Materiál na ceste 71,91

Pokladnica 874,26

pokladnica EUR 874,26

Operatívna (podsúvahová) evidencia 622 251,85

DDHM 565 089,90

OOPP 33 706,81

Softvér do 2 400 EUR 8 762,00

TAB. 7 VÝSLEDOK INVENTARIZÁCIE MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE  
	  K 31.10.2022 A 31.12.2022

2
.0

 E
K

O
N

O
M

IC
K

Á
 Č

A
S

Ť



28
SP

R
ÁV

A
 A

 Ú
D

R
ŽB

A
 C

IE
ST

 T
T

SK
V

Y
H

O
D

N
O

T
EN

IE
 Č

IN
N

O
ST

I S
Ú

C 
T

T
SK

 Z
A

 R
O

K
 2

0
22

Druh majetku  Účtovná hodnota (EUR) 

Operatívna evidencia – materiál CO a hosp. mobilizácia 6 182,10

Materiál brannej výchovy 3 300,91

Odpis pohľadávky 5 210,13

B. STAV MAJETKU K 31. 12. 2022

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku -

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 1 842 068,84

Pohľadávky 445 204,79

Ostatné pohľadávky 86 293,37

Pohľadávky z nedaňových príjmov 344 167,68

Pohľadávky voči zamestnancom 11 361,40

Iné pohľadávky 3 382,34

Záväzky 1 304 583,26

Krátkodobé:

Dodávatelia 326 468,24

Ostatné záväzky 226 576,24

Nevyfakturované dodávky -

Zamestnanci 394 856,35

Zúčtovanie s orgánmi SP a ZP 255 805,83

Ostatné priame dane 64 151,35

Iné záväzky 7 284,67

Dlhodobé:

Záväzky zo sociálneho fondu 29 440,58

Peňažné prostriedky na bankových účtoch 974 268,70

Bežný výdavkový účet -

Príjmový účet -

Účet cudzích prostriedkov 946 576,24

Účet sociálneho fondu 27 692,46

Pozemky 13 842 005,62

Ceniny 150,35

Časové rozlíšenie 624 144,60

Náklady budúcich období 2 035,60

Výdavky budúcich období 54 502,30

Výnosy budúcich období 567 606,70

Rezervy na zamest.pôžitky 223 518,18

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 67 208 741,75

Vlastné imanie 376 930,11

Operatívna evidencia 14 693,14
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Ústredná inventarizačná komisia vyhodnotila výsledky in-
ventarizácie zaznamenané v čiastkových inventarizačných 
zápisoch a povinnej dokumentácii inventarizácie v zmysle 
zákona č. 431/2002 Z. z., porovnala stavy jednotlivých druhov 
majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2022 
s účtovnými výkazmi. Následne potvrdila správnosť a riadne 
vykonanie inventarizácie. Pri inventúre majetku bol zistený 
neupotrebiteľný a neopraviteľný majetok, ktorý je morálne 

zastaralý a používaním fyzicky opotrebovaný alebo ne-
funkčný. Inventarizačné komisie navrhujú tento majetok 
prerokovať vo Vyraďovacej komisii, a v prípade potreby 
následne požiadať príslušný kompetentný orgán o súhlas 
s vyradením tohto majetku z evidencie fyzickou likvidáciou. 
Inventarizácia za rok 2022 bola ukončená spracovaním 
a podpísaním Súhrnnej správy o vykonaní inventarizácie 
majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2022.

Kontrolná činnosť v SÚC TTSK Trnava bola v roku 2022 
realizovaná vo všetkých oblastiach činnosti organizácie. 
Kontrola bola zameraná prevažne na plnenie opatrení 
kontrolných orgánov,  na vedenie evidencie pokladničných 

dokladov, cestovné príkazy, vedenie účtovnej evidencie, evi-
dencie majetku, dodržiavanie zákona č. 25/2006 Z. z. v znení 
neskorších predpisov, autodopravu, dodržiavanie predpisov 
BOZP a PO a realizáciu základnej finančnej kontroly. 

2.5 VÝSLEDKY A ZISTENIA KONTROL
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Medzi neoddeliteľné súčasti plánovania a plnenia úloh 

organizácie patrí aj oblasť bezpečnosti a ochrany zdravia 

pri práci a oblasť ochrany pred požiarmi. SÚC TTSK je ako 

subjekt hospodárskej mobilizácie riadená MD SR. Civilná 

ochrana je realizovaná na základe „Zamerania činnosti CO 

pre právnické osoby“ v súčinnosti s Okresným úradom 

CO v Trnave a VÚC Trnava a tiež na základe hlavných 

úloh MD SR v oblasti civilnej ochrany.



3BEZPEČNOSŤ 
A OCHRANA



3.0 BEZPEČNOSŤ A OCHRANA

Medzi neoddeliteľné súčasti plánovania a plnenia úloh 
organizácie patrí aj oblasť bezpečnosti a ochrany zdravia 
pri práci a oblasť ochrany pred požiarmi. 
 
SÚC TTSK v roku 2022 zaregistrovala jeden závažný pra-
covný úraz na stredisku Trnava, o ktorom boli informovaní 
všetci zamestnanci a boli prijaté opatrenia na predchá-
dzanie opakovaniu obdobného úrazu (rozšírené školenie 
obsluhy motorovej píly). Oboznamovanie zamestnancov 
z oblasti BOZP – vstupné a periodické – boli vykonávané 
podľa časového harmonogramu technikmi BOZP alebo 
kvalifikovanými lektormi. 
 
Oblasť ochrany pred požiarmi zabezpečuje technik PO 
s odbornou spôsobilosťou. Organizácia má vypracovanú 
požiarnu dokumentáciu v zmysle platných predpisov. Ško-
lenia PO boli realizované podľa osnovy školení. V sledova-
nom období nedošlo v organizácii k žiadnemu požiaru ani 
k prevádzkovej havárii. 
 
V roku 2022 bola v SÚC TTSK vykonaná protipožiarna 
kontrola orgánom štátneho požiarneho dozoru OR HaZZ 

Senica na strediskách Senica a Sekule a na skládkach 
posypového materiálu Jablonica a Rovensko. Nedostatky 
zistené kontrolou boli bezodkladne odstránené. 
 
V oblasti BOZP nebola v roku 2022 realizovaná kontrola 
Inšpektorátom práce.  
 
SÚC TTSK je ako subjekt hospodárskej mobilizácie riadená 
MD SR. Odbornej prípravy hospodárskej mobilizácie v roku 
2022 sa zúčastnil jeden zamestnanec SÚC TTSK, ktorý má 
prístupové práva a je používateľom programu EPSIS – jed-
notného informačného systému hospodárskej mobilizácie 
SR.   Úlohy, vyplývajúce z týchto zamestnaní a z plánu 
hlavných úloh, sú plnené priebežne. 
 
Civilná ochrana je realizovaná na základe „Zamerania činnosti 
CO pre právnické osoby“ v súčinnosti s Okresným úradom 
CO v Trnave a VÚC Trnava a tiež na základe hlavných úloh 
MD SR v oblasti civilnej ochrany. Problematiku CO v orga-
nizácii zabezpečuje pracovník s odbornou spôsobilosťou, 
ktorý sa zúčastnil aj odbornej prípravy CO na Okresnom 
úrade v sídle kraja. 

3.1 ZABEZPEČENIE BOZP, PO A CO
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Zimnou údržbou zabezpečujeme zmierňovanie závad 

v zjazdnosti a schodnosti pozemných komunikácií, 

spôsobených zimnými poveternostnými podmienkami. 

Globálne otepľovanie pre nás znamenalo tento rok 

teplejšie počasie oproti minulému roku, čo sa prejavilo 

v počte mrazových dní. Napriek minuloročnému nárastu 

vstupov (PHM, energie, priemerná mzda), vďaka 

zodpovednému a flexibilnému riadeniu a prístupu k práci 

zamestnancov, náklady zimnej údržby 2022/2023 sú na 

historickom minime.



4ŠPECIFICKÁ
ČASŤ



4.0 ŠPECIFICKÁ ČASŤ

4.1 SPRÁVA A PREVÁDZKA CIEST 
A MOSTOV
TAB. 8 VYHODNOTENIE NÁKLADOVOSTI V ROKU 2022 (TIS. EUR)

P.č.  Skupina  Rozpis 
nákladov 2022 

 Skutočné 
náklady 2022  % plnenia 2/1 

a b 1 2 3

100 Zabezpečenie zjazdnosti v zimnom období 2 305 2 302 100%

200 Údržba a opravy vozoviek 1 012 1 011 100%

300 Dopravné značenie 1 235 1 229 100%

400 Bezpečnostné zariadenie a vybavenie 405 396 98%

500 Cestné teleso a odvodnenie 1 060 1 051 99%

600 Údržba a opravy mostov 250 246 98%

700 Ostatné cestné objekty 18 15 83%

800 Sadovníctvo 3 165 3 150 100%

900* Ostatné činnosti 3 860 3 858 100%

 SPOLU 13 310 13 258 100%

999 Odpisy 2 592 2 592 -

 SPOLU s odpismi 15 902 15 850 99,67%

OBR. 4 PLNENIE PLÁNU HLAVNÝCH ČINNOSTÍ V ROKU 2022  
	   PODĽA NÁKLADOVÝCH SKUPÍN S ODPISMI

100
0
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2000
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200 500 600 700 800 900 odpisy400 300
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* bez nákladov na odvod vlastných príjmov
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TAB. 9 PREHĽAD ANALYTICKEJ ÚČTOVNEJ EVIDENCIE NÁKLADOV ZA ROK 2022

Nákladové stredisko

Vlastnými zamestnancami dodávateľky spolu %

plán skutočnosť plán
sku-
točnosť

plán skutočnosť
plne-
nia

1 2 3 4 5 6 7 7/6

1
Zabezpečenie zjazd-
nosti v zimn. období

2 040 000,00 2 038 568,49 265 000,00 263 439,81 2 305 000,00 2 302 008,30 99,87%

10010
Presun za účelom 
výkonu – sypač I. tr.

92 300,00 92 201,84 500,00 184,79 92 800,00 92 386,63 99,55%

11200
Posyp chemickým 
materiálom

4 610,00 4 605,94 0,00 0,00 4 610,00 4 605,94 99,91%

11201
Posyp inertným ma-
teriálom š. 3,5 m

115 000,00 114 896,61 50,00 12,02 115 050,00 114 908,63 99,88%

11211
Posyp chem. mat. 
NaCl š. 5m l. tr. 

68 000,00 67 957,93 50,00 21,52 68 050,00 67 979,45 99,90%

11300
Príprava chem. roz-
toku na zvlhč.mat

3 600,00 3 588,49 0,00 0,00 3 600,00 3 588,49 99,68%

11310
Postrek chemickými 
roztokmi 

230,00 221,97 0,00 0,00 230,00 221,97 96,51%

11311
Posyp vlhčeným 
NaCl I. tr.

12 050,00 12 027,48 0,00 0,00 12 050,00 12 027,48 99,81%

11400
Úprava skládok po-
sypového materiálu

50 200,00 50 172,17 150,00 124,00 50 350,00 50 296,17 99,89%

11700
Posyp zmieš.
materiálom – 
chemický+drva

23 550,00 23 524,94 0,00 0,00 23 550,00 23 524,94 99,89%

11701
Posyp zmieš.mater.
NaCl+drva š.3,5 m

47 900,00 47 859,26 0,00 0,00 47 900,00 47 859,26 99,91%

11702
Dovoz posypového 
materiálu

3 000,00 2 987,43 0,00 0,00 3 000,00 2 987,43 99,58%

11711
Posyp zmieš. mat. 
NaCl+drva š.3,5 m 

109 500,00 109 380,04 500,00 331,80 110 000,00 109 711,84 99,74%

11800
Príprava 
zmiešaného ma-
teriálu

13 000,00 12 905,56 0,00 0,00 13 000,00 12 905,56 99,27%

12100 Pluhovaním – sypač 24 150,00 24 112,63 50,00 43,74 24 200,00 24 156,37 99,82%

12110
Pluhovaním – trak-
tor l. tr.

220,00 201,96 0,00 0,00 220,00 201,96 91,80%

13100
Obhliadky úsekov – 
sypač

22 800,00 22 775,45 50,00 9,64 22 850,00 22 785,09 99,72%

13110
Obhliadky úsekov – 
osobný automobil

4 350,00 4 320,67 50,00 16,05 4 400,00 4 336,72 98,56%

13400
Dispečer-
sko-spravodajská 
služba

3 350,00 3 344,33 225 300,00 224 885,82 228 650,00 228 230,15 99,82%

13500
Pohotovosť na pra-
covisku

39 200,00 39 187,31 900,00 858,50 40 100,00 40 045,81 99,86%

13501
Pohotovosť na pra-
covisku-Fond

820 000,00 819 633,05 12 550,00 12 509,93 832 550,00 832 142,98 99,95%
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Nákladové stredisko

Vlastnými zamestnancami dodávateľky spolu %

plán skutočnosť plán
sku-
točnosť

plán skutočnosť
plne-
nia

1 2 3 4 5 6 7 7/6

13600 Pohotovosť domáca 326 800,00 326 770,14 4 200,00 4 154,80 331 000,00 330 924,94 99,98%

2
Údržba a opravy 
vozoviek

970 000,00 969 290,89 42 000,00 41 566,86 1 012 000,00 1 010 857,75 99,89%

21110
Zalievanie sieťových 
trhlín

27 320,00 27 315,55 0,00 0,00 27 320,00 27 315,55 99,98%

21500
Vysprávky povrchu 
pen.spôsobom asf.
emul.

101 250,00 101 235,33 1 500,00 1 408,80 102 750,00 102 644,13 99,90%

21510
Vysprávky výtlkov 
dýzovou met. I. tr.

262 050,00 262 005,26 1 400,00 1 394,10 263 450,00 263 399,36 99,98%

21600
Vyspr.povrchu obaľ.
zm.za tepla so zapíl.

13 200,00 13 160,01 6 200,00 6 177,60 19 400,00 19 337,61 99,68%

21601
Vysprávky povrchu 
obaľ.zmesou za tepla

6 700,00 6 662,59 1 000,00 970,31 7 700,00 7 632,90 99,13%

21610
Vyspr.obaľ.zm. za tepla 
bez zapíl. I. tr

45 120,00 45 114,43 25 050,00 25 000,30 70 170,00 70 114,73 99,92%

21700
Vyspr. p.obaľ.zm. za 
studena so zapíl.

3 730,00 3 716,12 0,00 0,00 3 730,00 3 716,12 99,63%

21701
Vysprávky povrchu 
obaľ.zmesou za 
studena

13 440,00 13 404,66 0,00 0,00 13 440,00 13 404,66 99,74%

21710
Vyspr.obaľ.zm.za stu-
dena bez zapíl. I. t

64 300,00 64 265,90 500,00 471,57 64 800,00 64 737,47 99,90%

21910
Zdrsňovanie vozovky, 
frézovanie

22 750,00 22 730,79 2 400,00 2 388,00 25 150,00 25 118,79 99,88%

23300 Vysprávka výtlkov 3 600,00 3 573,60 0,00 0,00 3 600,00 3 573,60 99,27%

24100
Kropenie pre zníž.
prašnosti

350,00 311,38 0,00 0,00 350,00 311,38 88,97%

24200
Vysprávka výtlkov 
a vyjazdených koľají

450,00 418,06 0,00 0,00 450,00 418,06 92,90%

25100
Vysprávky výtlkov 
a vyjazdených koľají

900,00 875,35 200,00 100,00 1 100,00 975,35 88,67%

27000
Iné práce pri údržbe 
vozoviek

40,00 31,99 0,00 0,00 40,00 31,99 79,98%

27200
Bodové závady – do 
dĺžky 50 m

14 600,00 14 579,86 2 300,00 2 244,42 16 900,00 16 824,28 99,55%

27400
Čistenie vozovky – 
prac. zostava

72 300,00 72 287,86 0,00 0,00 72 300,00 72 287,86 99,98%

27401
Čistenie vozovky – 
trakt.zametač I. tr.

8 400,00 8 385,71 0,00 0,00 8 400,00 8 385,71 99,83%

27402
Čist. vozovky – 
umývanie kropnicou 
I. tr

4 800,00 4 781,19 0,00 0,00 4 800,00 4 781,19 99,61%

27403
Čist.vozovky – 
zametač s vysávačom 
I.tr

139 900,00 139 811,41 0,00 0,00 139 900,00 139 811,41 99,94%

27800 Povodňové škody 2 300,00 2 275,08 0,00 0,00 2 300,00 2 275,08 98,92%
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Nákladové stredisko

Vlastnými zamestnancami dodávateľky spolu %

plán skutočnosť plán
sku-
točnosť

plán skutočnosť
plne-
nia

1 2 3 4 5 6 7 7/6

27900
Odsránenie následkov 
mimoriad. udalostí

120 000,00 119 931,52 900,00 873,26 120 900,00 120 804,78 99,92%

27910
Stružky pre odtok 
dažďovej vody

42 000,00 41 965,10 550,00 538,50 42 550,00 42 503,60 99,89%

28305 Výrub stromov 500,00 452,14 0,00 0,00 500,00 452,14 90,43%

3 Dopravné značenie 1 225 000,00 1 222 955,43 10 000,00 6 319,65 1 235 000,00 1 229 275,08 99,54%

31100 ZDZ – čistenie 14 100,00 14052,6 300,00 0 14 400,00 14 052,60 97,59%

31300 ZDZ – výmena 38 000,00 37923,95 300,00 0 38 300,00 37 923,95 99,02%

31400 ZDZ – oprava 141 600,00 141582,65 500,00 187,75 142 100,00 141 770,40 99,77%

31500 ZDZ – zriadenie 48 500,00 48378,79 100,00 6,68 48 600,00 48 385,47 99,56%

31600 ZDZ – výroba 8 000,00 7931,61 250,00 0 8 250,00 7 931,61 96,14%

31900 ZDZ – likvidácia 3 500,00 3438,41 150,00 0 3 650,00 3 438,41 94,20%

32500
ZDZ veľkoplošné – 
zriadenie

6 000,00 5984,22 100,00 0 6 100,00 5 984,22 98,10%

34600
Portály a iné 
konštrukcie – výroba

100,00 99 200,00 0 300,00 99,00 33,00%

36700 VDZ plošné – značenie 241 500,00 241445,51 3 500,00 2766 245 000,00 244 211,51 99,68%

36900 VDZ plošné – likvidácia 250,00 231,63 0,00 0 250,00 231,63 92,65%

37000 VDZ deliace čiary 1 100,00 1042,75 0,00 0 1 100,00 1 042,75 94,80%

37700
VDZ deliace čiary – 
reflexné značenie

248 000,00 247227,91 500,00 127,5 248 500,00 247 355,41 99,54%

37800
VDZ-predznačenie 
doprav.znač.

33 000,00 32885,12 0,00 0 33 000,00 32 885,12 99,65%

38700
VDZ-vod.pruhy reflex-
né 15 cm-značenie

98 000,00 97951,7 400,00 0 98 400,00 97 951,70 99,54%

38720
VDZ-vod.pruhy reflex-
né 25 cm-značenie

42 500,00 42344,62 0,00 0 42 500,00 42 344,62 99,63%

38900
VDZ-vod.pruhy – 
likvidácia

300,00 295,05 0,00 0 300,00 295,05 98,35%

39100
Zriadenie úplnej 
uzávierky

2 000,00 1940,02 3 500,00 3201,72 5 500,00 5 141,74 93,49%

39200
Zriadenie čiastočnej 
uzávierky

5 600,00 5531,12 100,00 30 5 700,00 5 561,12 97,56%

39300 Likvidácia uzávierky 8 000,00 7903,68 100,00 0 8 100,00 7 903,68 97,58%

39400
Označenie prk. na 
voz.-osadenie a livid.

284 950,00 284765,09 0,00 0 284 950,00 284 765,09 99,94%

4
Bezpečnostné zari-
adenie a vybavenie

350 000,00 345 342,85 55 000,00 50 105,92 405 000,00 395 448,77 97,64%

41300
Oceľové zvodidlá – 
zriadenie

10 500,00 10 405,14 1 000,00 99,30 11 500,00 10 504,44 91,34%
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Nákladové stredisko

Vlastnými zamestnancami dodávateľky spolu %

plán skutočnosť plán
sku-
točnosť

plán skutočnosť
plne-
nia

1 2 3 4 5 6 7 7/6

41400
Oceľové zvodidlá – 
vyrov,oprava,výme-
na

45 000,00 44 558,52 39 000,00 37 792,82 84 000,00 82 351,34 98,04%

41900
Oceľové zvodidlá – 
likvidácia

2 500,00 2 116,65 0,00 0,00 2 500,00 2 116,65 84,67%

42100
Zábradlia a lanové 
pružidlá – čistenie

5 500,00 5 315,14 0,00 0,00 5 500,00 5 315,14 96,64%

42200
Zábradlia a lanové 
pružidlá – nátery

16 000,00 15 716,31 0,00 0,00 16 000,00 15 716,31 98,23%

42300
Zábradlia a lanové 
pružidlá – zriadenie

48 500,00 48 378,92 1 000,00 444,80 49 500,00 48 823,72 98,63%

42400
Zábr. a lan. pruž. 
– vyrovnanie 
a oprava

11 700,00 11 552,35 12 500,00 11 340,00 24 200,00 22 892,35 94,60%

45100
Smerové stĺpy 
plastové – čistenie

34 000,00 33 967,86 500,00 24,00 34 500,00 33 991,86 98,53%

45300
Smerové stĺpy 
plastové – zriad-
enie

32 000,00 30 885,27 0,00 0,00 32 000,00 30 885,27 96,52%

45310
Smer.stĺ. plast.-zri-
ad.pri použ. st.sĺp.

1 000,00 554,02 0,00 0,00 1 000,00 554,02 55,40%

45320
Smerové stĺpy 
plastové-výmena

17 500,00 17 030,81 0,00 0,00 17 500,00 17 030,81 97,32%

45400
Smer. stĺpy plast. 
– vyrovnanie 
a oprava

93 000,00 92 875,24 500,00 255,00 93 500,00 93 130,24 99,60%

45402
Smer.stlpy plast./
b/-VYROVNANIE

700,00 698,33 0,00 0,00 700,00 698,33 99,76%

45900
Smerové stĺpy 
plastové – likvidácia

1 500,00 1 181,11 0,00 0,00 1 500,00 1 181,11 78,74%

48300 Zrkadlá – zriadenie 1 600,00 1 592,96 0,00 0,00 1 600,00 1 592,96 99,56%

48500
Zrkadlá – výmena 
len zrkadlovej časti

500,00 285,60 0,00 0,00 500,00 285,60 57,12%

49100
El. zariadenia – 
prevádzka a údržba 

28 500,00 28 228,62 500,00 150,00 29 000,00 28 378,62 97,86%

5
Cestné teleso 
a odvodnenie

1 035 000,00 1 028 073,15 25 000,00 22 899,08 1 060 000,00 1 050 972,28 99,15%

50010
Zber nečistôt 
z celého cest. 
telesa

150 000,00 148 905,88 1 300,00 1 024,50 151 300,00 149 930,38 99,09%

50020 Separácia odpadu 2 000,00 1 968,95 0,00 0,00 2 000,00 1 968,95 98,45%

50040
Uskladnenie odpa-
du na ver. sklád-
kach

11 000,00 10 959,07 11 000,00 10 192,46 22 000,00 21 151,53 96,14%
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Nákladové stredisko

Vlastnými zamestnancami dodávateľky spolu %

plán skutočnosť plán
sku-
točnosť

plán skutočnosť
plne-
nia

1 2 3 4 5 6 7 7/6

51100 Krajnice – čistenie 19 000,00 18 597,09 0,00 0,00 19 000,00 18 597,09 97,88%

51200
Zrezávanie s odvo-
zom – od 0 cm do 
5 cm

55 300,00 55 243,79 0,00 0,00 55 300,00 55 243,79 99,90%

51240
Zrezávanie s odvo-
zom – nad 10 cm

85 500,00 84 665,90 0,00 0,00 85 500,00 84 665,90 99,02%

51300
Krajnice – 
zrezávanie – do 5 
cm

144 000,00 143 872,33 0,00 0,00 144 000,00 143 872,33 99,91%

51310
Zrezávanie krajnice 
pod zvodidlami

16 000,00 15 659,30 0,00 0,00 16 000,00 15 659,30 97,87%

51400
Krajnice – údržba 
stavebnej povahy

15 000,00 14 587,39 0,00 0,00 15 000,00 14 587,39 97,25%

51500
Krajnice – 
dosýpanie

83 700,00 83 657,35 500,00 90,00 84 200,00 83 747,40 99,46%

51700 Krajnice – zriadenie 1 700,00 1 636,20 0,00 0,00 1 700,00 1 636,20 96,25%

52100
Priekopy – čistenie 
od 0 do 10 cm

1 850,00 1 744,18 0,00 0,00 1 850,00 1 744,18 94,28%

52101
Priekopy – čistenie 
nad 10 cm

7 500,00 7 165,35 0,00 0,00 7 500,00 7 165,35 95,54%

52200
Priekopy-hĺbenie 
od 5 do 10 cm

2 550,00 2 320,46 2 600,00 2 516,40 5 150,00 4 836,86 93,92%

52240
Priekopy-hĺbenie 
od 25 cm

86 550,00 86 542,16 0,00 0,00 86 550,00 86 542,16 99,99%

52300
Priekopy – čistenie 
dláždených priekop

27 000,00 26 954,89 250,00 233,52 27 250,00 27 188,41 99,77%

52710
Priekopy – dlážde-
nie – zriadenie

1 050,00 1 041,98 250,00 127,50 1 300,00 1 169,48 89,96%

53100 Rigoly – čistenie 23 200,00 23 056,39 0,00 0,00 23 200,00 23 056,39 99,38%

53200 Rigoly – oprava 3 800,00 3 716,44 0,00 0,00 3 800,00 3 716,44 97,80%

53400
Rigoly – údržba 
stavebnej povahy

13 000,00 12 791,61 0,00 0,00 13 000,00 12 791,61 98,40%

54000
Čelá priepustov, 
vtok. jamy a vý-
pustov

1 000,00 786,22 0,00 0,00 1 000,00 786,22 78,62%

54100
Čelá priepustov ... – 
čistenie

30 000,00 29 814,37 0,00 0,00 30 000,00 29 814,37 99,38%

54400
Čelá priepustov ... – 
údržba staveb.pov.

95 500,00 95 404,80 5 000,00 4 860,23 100 500,00 100 265,03 99,77%

54700
Čelá priepustov ... – 
zriadenie

1 500,00 1 294,05 200,00 92,52 1 700,00 1 386,57 81,56%
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Nákladové stredisko

Vlastnými zamestnancami dodávateľky spolu %

plán skutočnosť plán
sku-
točnosť

plán skutočnosť
plne-
nia

1 2 3 4 5 6 7 7/6

54900
Čelá priepustov ... – 
likvidácia 

600,00 346,62 0,00 0,00 600,00 346,62 57,77%

55100
Priepusty, vlastné 
potr. – čistenie

33 500,00 32 786,05 200,00 127,50 33 700,00 32 913,55 97,67%

55400
Priepusty, vlast-
né potr. – údržba 
stavieb

12 300,00 12 151,61 1 000,00 964,13 13 300,00 13 115,74 98,61%

55700
Priepusty, vlastné 
potrubie – zriad-
enie

5 200,00 5 103,78 0,00 0,00 5 200,00 5 103,78 98,15%

55900
Priepusty, vlastné 
potr. – likvidácia 

4 000,00 3 859,26 0,00 0,00 4 000,00 3 859,26 96,48%

56100
Cestná kanalizácia 
– čistenie

4 000,00 3 927,90 0,00 0,00 4 000,00 3 927,90 98,20%

58100
Vpusty, šachty – 
čistenie

77 500,00 77 396,85 0,00 0,00 77 500,00 77 396,85 99,87%

58400
Vpusty, šachty – 
údržba stavebnej 
povahy 

20 200,00 20 114,93 2 700,00 2 670,32 22 900,00 22 785,25 99,50%

6
Údržba a opravy 
mostov

235 000,00 233 895,55 15 000,00 12 147,63 250 000,00 246 043,18 98,42%

61110
Čistenie hornej 
stavby mosta

53 200 53 164,49 6 200 5 887,30 59 400,00 59 051,79 99,41%

61120
Čistenie spodnej 
stavby mosta

9 300 9 228,04 100 0,00 9 400,00 9 228,04 98,17%

61140
Čist. úz. pod 
mostom, kos., 
výrub krovia

37 700 37 599,16 0 0,00 37 700,00 37 599,16 99,73%

61150
Čistenie krajníc od 
zimného posypu

6 500 6 161,70 0 0,00 6 500,00 6 161,70 94,80%

61170
Čistenie most-
ných dilatačných 
záverov

250 238,54 0 0,00 250,00 238,54 95,42%

61210
Vyspr. chodníkov 
alebo zvýš.odraz.
pruh.

11 100 11 053,65 0 0,00 11 100,00 11 053,65 99,58%

61220
Vyspr.omietok 
a krycích vrstiev 
obnaž.výst.

23 800 23 712,23 450 174,24 24 250,00 23 886,47 98,50%

61240
Nátery oceľových 
častí mosta

850 838,78 0 0,00 850,00 838,78 98,68%

61320
Oprava spe-
vnených svahov 
mosta

250 213,44 0 0,00 250,00 213,44 85,38%
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Nákladové stredisko

Vlastnými zamestnancami dodávateľky spolu %

plán skutočnosť plán
sku-
točnosť

plán skutočnosť
plne-
nia

1 2 3 4 5 6 7 7/6

61610
Bezp.zariad.
(zábradlie,zvo-
didlá)-čisten.

27 700 27 691,27 0 0,00 27 700,00 27 691,27 99,97%

61620
Bezp.zariad.
(zábradlie,zvo-
didlá)-nátery

29 700 29 699,25 50 0,00 29 750,00 29 699,25 99,83%

61630
Bezp.zariad.
(zábradlie,zvo-
didlá)-zriad.

4 000 3 821,45 0 0,00 4 000,00 3 821,45 95,54%

61640
Bezp.zariad.
(zábradlie,zvo-
didlá)-vyrov.

27 700 27 630,04 0 0,00 27 700,00 27 630,04 99,75%

61710
Údržba,opravy 
a výmena tabuliek 
s evid.č

200 145,90 0 0,00 200,00 145,90 72,95%

62110
Oprava sp.stavby 
mosta,základov 
a kríd.

2 650 2 621,23 0 0,00 2 650,00 2 621,23 98,91%

62140
Injektáž trhlín 
v podperách 

0 0,00 200 103,38 200,00 103,38 51,69%

63000 Demolácia mostov 100 76,38 0 0,00 100,00 76,38 76,38%

66300
Pontónový most – 
prevázdka 

0 0,00 500 222,71 500,00 222,71 44,54%

67200
DG mostov, 
výpočet zaťaž., 
mostné listy 

0 0,00 7 500 5 760,00 7 500,00 5 760,00 76,80%

7
Ostatné cestné 
objekty

15 000,00 13 146,36 3 000,00 2 080,24 18 000,00 15 226,60 84,59%

71100 Múr ... – údržba 3 000,00 2737,33 0 0,00 3 000,00 2 737,33 91,24%

71600 Múr ... – opravy 2 000,00 772,23 0 0,00 2 000,00 772,23 38,61%

71700 Múr ... – zriadenie 4 200,00 3931,02 1 000,00 800,32 5 200,00 4 731,34 90,99%

71800
Múr ... – rekonštruk-
cia 

5 800,00 5705,78 2 000 1 279,92 7 800,00 6 985,70 89,56%

8 Sadovníctvo 3 150 000,00 3 139 815,31 15 000,00 9 764,39 3 165 000,00 3 149 579,70 99,51%

81200
Hnojenie, poliev-
anie, okopávanie

4 500,00 3289,05 2 000,00 1643 6 500,00 4 932,05 75,88%

81300 Rez a prerezávka 41 000,00 39889,94 0,00 0 41 000,00 39 889,94 97,29%

81900
Rúbanie stromov, 
likvidácia

63 500,00 62945,09 0,00 0 63 500,00 62 945,09 99,13%

81901
Likvid.invaznych 
rastlin a stromov

0,00 0 3 500,00 2066,6 3 500,00 2 066,60 59,05%

82000 Stromy ovocné 500,00 30,24 0,00 0 500,00 30,24 6,05%
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Nákladové stredisko

Vlastnými zamestnancami dodávateľky spolu %

plán skutočnosť plán
sku-
točnosť

plán skutočnosť
plne-
nia

1 2 3 4 5 6 7 7/6

82300 Rez a prerezávka 113 000,00 112578,69 1 500,00 660 114 500,00 113 238,69 98,90%

82400
Ochrana proti 
škodcom

1 500,00 901,3 0,00 0 1 500,00 901,30 60,09%

82500
Stráženie úrody 
a kontola stro-
moradia

5 000,00 4137,04 0,00 0 5 000,00 4 137,04 82,74%

82900
Rúbanie stromov, 
likvidácia

104 300,00 104011,05 3 000,00 1116 107 300,00 105 127,05 97,97%

83300
Kry – tvarovanie 
rezom

239 000,00 238474,67 1 000,00 708 240 000,00 239 182,67 99,66%

83900 Kry – likvidácia 960 000,00 959359,41 4 000,00 3570,79 964 000,00 962 930,20 99,89%

84800
Trávne po-
rasty-kos. tráv-
stroj.do 30 cm

940 000,00 939308,32 0,00 0 940 000,00 939 308,32 99,93%

84810
Tráv.porasty – kos. 
tráv-ručné do 30 
cm

277 000,00 276889,15 0,00 0 277 000,00 276 889,15 99,96%

84830
Tráv.porasty-kos-
tráv.-stroj.nad 30 
cm

298 500,00 296884,42 0,00 0 298 500,00 296 884,42 99,46%

84850
Tráv.por.-kos-tráv.-
ručné nad 30 cm

102 200,00 101116,94 0,00 0 102 200,00 101 116,94 98,94%

9 Ostatné činnosti 1 386 000,00 1 385 114,81
2 474 
000,00

2 473 
150,99

3 860 000,00 3 858 265,80 99,96%

91100
Odstraňovanie 
následkov havárií

33 500,00 33 303,72 100,00 42,00 33 600,00 33 345,72 59,85%

91200 Pohotovosť letná 1 224 150,00 1 224 045,85 0,00 0,00 1 224 150,00 1 224 045,85 95,34%

91300
Prehliadky a dozor 
nad cestami

26 100,00 26 010,31 100,00 72,00 26 200,00 26 082,31 96,16%

91400 Prehliadky mostov 700,00 669,02 14 800,00 16 692,00 15 500,00 17 361,02 99,72%

91500
Prieskumy, sčítania, 
merania

2 400,00 2 354,26 0,00 0,00 2 400,00 2 354,26 80,72%

91900
Náklady na projek-
tovú dokument.

350,00 334,13 7 000,00 5 640,00 7 350,00 5 974,13 99,11%

95200
Doprava – výkony 
pre cudzích

66 500,00 66 312,31 0,00 0,00 66 500,00 66 312,31 79,31%

95300
Mechanizácia – 
výkony pre cudzích

2 000,00 1 829,80 0,00 0,00 2 000,00 1 829,80 91,50%

95400
Práce a služby pre 
cudzích

30 300,00 30 255,41 1 000,00 441,12 31 300,00 30 696,53 99,56%

95701 TCS-nájomnú LU 0,00 0,00
1 736 
000,00

1 735 
791,35

1 736 000,00 1 735 791,35 91,30%

95702 TCS-nájomnú ZU 0,00 0,00 715 000,00 714 472,52 715 000,00 714 472,52 95,32%

Spolu
10 406 
000,00

10 376 
202,84

2 904 
000,00

2 881 
474,57

13 310 
000,00

13 257 
677,46

99,61%

* bez odpisov a nákladov na odvod vlastných príjmov
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4.2 ZIMNÁ ÚDRŽBA CIESTA MOSTOV
Zimnou údržbou zabezpečujeme zmierňovanie závad 
v zjazdnosti a schodnosti pozemných komunikácií, spôso-
bených zimnými poveternostnými podmienkami. Globálne 
otepľovanie pre nás znamenalo tento rok teplejšie počasie 
oproti minulému roku, čo sa prejavilo v počte mrazových dní. 

Napriek minuloročnému nárastu vstupov (PHM, energie, 
priemerná mzda), vďaka zodpovednému a flexibilnému 
riadeniu a prístupu k práci zamestnancov,  náklady zimnej 
údržby 2022/2023 sú na historickom minime.

TAB. 10 DETAILNÝ POHĽAD NA VÝKONY ZIMNEJ ÚDRŽBY  PODĽA  
	    JEDNOTLIVÝCH ČINNOSTI

TAB. 11 PRIEMERNÁ MZDA VS CELKOVÉ NÁKLADY NA ZIMNÚ ÚDRŽBU 

Činnosti (EUR) 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Obhliadky 24 454 44 620 39 646 30 863

Ostatné výkony 275 762 256 844 202 427 206 964

Pluhovanie, frézovanie a odvoz 31 334 57 940 101 401 54 004

Pohotovosť a DSS 2 851 879 1 495 823 1 687 944 1 350 768

Posyp vozoviek 689 013 1 545 245 673 439 428 207

Prenájom sypačov 610 953 375 019 0 0

Presun 33 397 160 083 101 670 127 340

Čistenie ciest po ZÚ 104 648 106 817 73 122 119 471

TCS nájom 86 014 205 551 648 832 727 046

Celkom (v EUR) 4 707 454 4 247 943 3 528 481 3 044 663

Obdobie   Celkové náklady ZÚ (EUR)  Priemerná mzda (EUR)*

2008/2009 1 852 505 542,12

2009/2010 2 586 534 606,89

2010/2011 3 305 138 590,90

2011/2012 3 130 646 597,56

2012/2013 4 652 532 599,77

2013/2014 2 860 231 628,11

2014/2015 4 670 786 651,74

2015/2016 3 762 673 692,12

2016/2017 5 093 935 787,64

2017/2018 4 611 469 938,77

2018/2019 4 182 616 1 046,01

2019/2020 4 707 454 1 192,20

2020/2021 4 247 943 1 285,35

2021/2022 3 528 481 1 289,86

2022/2023 3 044 663 1 378,05 

* Priemerná mzda je vypočítaná zo skutočne vynaložených prostriedkov na mzdy v roku 2022 a jej hodnota je v zmysle metodiky ŠÚ SR pre výpočet 

priemernej mzdy bez vyplatených pohotovostí
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OBR. 5 VÝVOJ  PRIEMERNEJ MESAČNEJ MZDY 

OBR. 6 VÝVOJ  PRIEMERNEJ MESAČNEJ MZDY 

TAB. 12 NÁKLADY PODĽA DEVIATICH SKUPÍN A SPÔSOBU REALIZÁCIE  
	    BEZ ODPISOV (EUR)

2008

542.12
606.89 590.9 597.56 599.77 628.11 651.74 692.12

787.64

938.77
1046.01

1192.20
1285.35 1289.86

1378.05

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 852 505

2 586 534

3 305 138
3 130 646

4 652 532

2 860 231

4 670 786

3 762 673

5 093 935
4 611 469

4 182 616
4 707 454

4 247  943

3 528 481
3 044 663

SK Popis Skutočnosť 

Spôsob realizácie

vlastnými 
pracovníkmi

% plnenia 
z celkových 
nákladov

dodávateľským 
spôsobom

% plnenia 
z celkových 
nákladov

1
Zabezpečenie zjazd-
nosti v zimn. období

2 302 008,30 2 038 568,49 88,56% 263 439,81 11,44%

2
Údržba a opravy 
vozoviek

1 010 857,74 969 290,88 95,89% 41 566,86 4,11%

3 Dopravné značenie 1 229 275,01 1 222 955,36 99,49% 6 319,65 0,51%

4
Bezpečnostné zari-
adenie a vybavenie

395 448,76 345 342,84 87,33% 50 105,92 12,67%

5
Údržba a oprava 
mostov

1 050 972,33 1 028 073,25 97,82% 22 899,08 2,18%

6
Cestné teleso 
a odvodnenie

246 043,16 233 895,53 95,06% 12 147,63 4,94%

7
Ostatné cestné 
objekty

15 226,60 13 146,36 86,34% 2 080,24 13,66%

8 Sadovníctvo 3 149 579,72 3 139 815,33 99,69% 9 764,39 0,31%

9* Ostatné činnosti 3 858 265,80 2 473 150,99 64,10% 1 385 114,74 35,90%

Spolu 13 257 677,42 11 464 239,03 86,47% 1 793 438,32 13,53%

* bez odpisov a nákladov na odvod vlastných príjmov
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OBR. 7 NÁKLADY HLAVNÝCH ČINNOSTÍ PODĽA NÁKLADOVÝCH STREDÍSK  
	   A SPÔSOBU REALIZÁCIE 

V porovnaní s predchádzajúcimi obdobiami sme výrazne 
eliminovali realizáciu výkonov dodávateľským spôsobom. 
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SÚC TTSK Trnava tvorí sociálny fond podľa zák. č. 152/1994 
Z. z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov vo 
výške 1,5 % z objemu hrubých miezd zúčtovaných zamest-

nancom. Tvorba a použitie SF sa uskutočňuje podľa zásad 
stanovených v kolektívnej zmluve.

4.3 TVORBA A ČERPANIE SOCIÁLNEHO 	
	  FONDU

Počiatočný stav SF k 1. 1. 2022

Tvorba SF počas roku 2022

Príspevok na stravovanie zamestnancov

Pracovné jubileá, sociálne výpomociň

Konečný stav SF k 31. 12. 2022

38 653,35 ,-EUR 

64 315,05 EUR 73 527,82 
EUR 

0,00 EUR 

29 440,58 EUR

O príjmoch a výdavkoch SF, ako aj o účasti zamestnancov 
na pobytoch a podujatiach, financovaných zo SF, je vedená 

evidencia. Príspevky poskytnuté zo SF sú zamestnancom 
zdaňované podľa príslušných predpisov.
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V organizačnej štruktúre SUC TTSK bolo k 31.12.2022 obsa-
dených 304 pracovných miest, ktoré boli vyšpecifikované 
na základe interných potrieb SUC TTSK. Zamestnanci sú 
zaradení podľa  zákona č. 552/2003 Z. z. v znení neskorších 
predpisov o výkone práce vo verejnom záujme. 

V závere roku 2022 zamestnávateľ uskutočnil organizačnú 
zmenu, pri ktorej bol vytvorený nový úsek – úsek prevádz-
ky, ktorý je   nevyhnutným medzníkom medzi vedením 
organizácie a jednotlivými oblasťami či strediskami. Cieľom 
tejto organizačnej zmeny bolo zefektívnenie a zlepšenie 
plynulých procesov naprieč SUC TTSK.  

Na konci roka 2022 sa zamestnávateľovi  a Integrovanému 
odborovému zväzu Trnava spolu s Integrovaným odborovým 
zväzom Dunajská Streda na základe konštruktívnych roko-

vaní podarilo nájsť konsenzus a podpísať novú Kolektívnu 
zmluvu platnú na roky 2023 – 2026. Kolektívnou zmluvou sa 
upravujú vzťahy medzi zamestnávateľom a zamestnancom 
pri výkone práce vo verejnom záujme.  

V aktuálnej Kolektívnej zmluve sú zakomponované zaujíma-
vé benefity pre zamestnancov SUC TTSK. Okrem toho sa 
podarilo dohodnúť a nastaviť pravidlá na čerpanie sociálnej 
výpomoci, ktoré výrazne pomáhajú a uľahčujú zamestnan-
com čerpať sociálnu výpomoc počas roka, v prípade, že sa 
ocitnú v nepriaznivej životnej situácii. 

K 31.12.2022 mala organizácia SÚC TTSK 304 zamestnancov 
(bez zamestnancov pracujúcich na Dohodu o vykonaní prá-
ce). Rozloženie zamestnancov bolo k 31.12.2022 nasledovné:

Priemerný vek zamestnancov sa v porovnaní s predchá-
dzajúcim rokom (v r. 2021 – 49,5) podarilo znížiť obmenou 
zamestnancov, ktorí po odpracovaní odchádzali do zaslú-
ženého, riadneho starobného dôchodku a boli nahradení 
mladšími kolegami.  Prilákať mladšiu kategóriu zamestnancov 
sa podarilo najmä stabilitou pracovného pomeru, benefitmi 
vyplývajúcimi z Kolektívnej zmluvy, ale aj zvýšením pove-
domia verejnosti zlepšovať a meniť bezprostredné okolie 
svojho bydliska. 

V oblasti externého vzdelávania zamestnanci vyčerpali 
počas roka 2022 25 tis. EUR, čo predstavuje približne 0,20% 
z celkového objemu finančných zdrojov organizácie.  Išlo 
o školenia v oblasti obsluhy vozidiel a zariadení – novej 
techniky (obsluha PB horákov,  obsluha motorovej píly, 
práca s krovinorezom, strojnícky kurz na stavebné stroje), 
oprávnenia (viazanie bremien, zdvíhacie zariadenia, plynové 
zariadenia, tlakové nádoby) a preškolenie zamestnancov 
v oblasti aktuálnej legislatívy (verejné obstarávanie, sta-
vebný zákon, účtovníctvo, mzdy a personalistika, kataster  

– priestupky a správne delikty). Okrem toho sa zamestnanci 
zúčastňovali v priebehu roka rôznych konferencií.

SUC TTSK pravidelne a cielene investuje do svojho základ-
ného kapitálu – zamestnancov, od ktorých závisí úspech 
organizácie. Vzdelávanie nielen externými zdrojmi, ale 
aj internými zdrojmi a odborná príprava, doškoľovanie 
a preškoľovanie zamestnancov, ako aj ich rozvoj významne 
prispieva k dosahovaniu cieľov, ktoré si SUC TTSK stanovila.  

Počas roku 2022 bolo zabezpečené nielen preškolenie za-
mestnancov na nižších pracovných pozíciách, ale v tomto 
roku absolvovalo vedenie organizácie koučing zameraný na 
zlepšenie komunikácie a riešenie problémov v organizácii. 
Témy jednotlivých koučingových dní boli vybraté na základe 
výsledkov dotazníka, v ktorom zamestnanci naprieč celou 
organizáciou vyjadrili názor a poukázali na potrebu zlepše-
nia soft skills – mäkkých kompetencií vedenia organizácie.   

4.4 PRÁCA A MZDY

Počet zamestnancov k 31.12.2022    304 

z toho 
ženy  60 

muži   244 

Priemerný vek  47,5 

TAB. 13 POČET ZAMESTNANCOV K 31.12.2022
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OBR. 8 VZDELANOSTNÁ ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV K 31.12.2022

V začatej práci personálneho rozvoja si organizácia stanovila 
strategické ciele na nadchádzajúce obdobie:

•  Byť atraktívny a konkurencie schopný zamestnávateľ 

•  Mať správnych ľudí na správnych miestach a v správny čas
 
•  Vylepšovať pre zamestnanca motivačné pracovné 
   prostredie
 

•  Cielene rozvíjať a vzdelávať zamestnancov 

Rozpočet mzdových prostriedkov bol pre rok 2022 stano-
vený vo výške 5 020 000 EUR. Priemerná ročná mzda je 
vypočítaná zo skutočne vynaložených prostriedkov na mzdy 
v roku 2022 a jej hodnota je v zmysle metodiky ŠÚ SR pre 
výpočet priemernej mzdy bez vyplatených pohotovostí.

TAB. 14 POČET ZAMESTNANCOV K 31.12.2022

     Plánované a skutočné mzdy zamestnancov

Plán 2022 Skutočnosť 2022

Rozpočet mzdových 
prostriedkov

Počet 
zamestnancov 

Priemerná mzda 
(Eur) 

Čerpanie  mzdových 
prostriedkov 

Priem. evid. počet 
zamestnancov 

Priemerná mzda bez 
prac. pohotovosti 
(Eur) 

5 020 000 302   1 412,00 5 144 630 292 1 378,05

0

200 000

400 000

600 000

Rok 2021 (eur) Rok 2022 (eur)

OBR. 9 VÝVOJ MESAČNÝCH MIEZD V ROKOCH 2021 – 2022

4
.0

 Š
P

E
C

IF
IC

K
Á

 Č
A

S
Ť

5%

15%

25%

55%

Stredoškolské vzdelanie s maturitou

Vysokoškolské vzdelanie

Základné vzdelanie

Stredoškolské vzdelanie bez maturity



51

SP
R

ÁV
A

 A
 Ú

D
R

ŽB
A

 C
IE

ST
 T

T
SK

V
Y

H
O

D
N

O
T

EN
IE

 Č
IN

N
O

ST
I S

Ú
C 

T
T

SK
 Z

A
 R

O
K

 2
0

22

Mesiac
Rok 2021
(EUR)

Rok 2022
(EUR)

Index 22/21

Január 1 392,02 1 354,46 0,97

Február 1 292,13 1 252,00 0,97

Marec 1 217,09 1 492,31 1,23

Apríl 1 203,60 1 219,12 1,01

Máj 1 590,22 1 622,13 1,02

Jún 1 292,91 1 277,48 0,99

Júl 1 232,77 1 309,77 1,06

August 1 234,78 1 270,15 1,03

September 1 252,53 1 771,34 1,41

Október 1 242,73 1 254,06 1,01

November 1 926,45 1 948,08 1,01

December 1 393,18 1 443,05 1,04

Priemerná ročná mzda*   1 289,86* 1 378,05  * 1,07

TAB. 15 VÝVOJ PRIEMERNEJ MZDY NA 1 ZAMESTNANCA V ROKOCH 2021 – 2022

Priemerná mesačná mzda v jednotlivých mesiacoch pred-
stavuje priemernú mzdu vrátane všetkých príplatkov a po-
hotovosti prepočítanú na fyzicky stav zamestnancov v jed-
notlivých mesiacoch. Priemerná ročná mzda bola vypočítaná 
v zmysle ŠÚ SR ako podiel celkového objemu miezd a náhrad 

miezd vyplatených v sledovanom období  k priemernému 
evidenčnému počtu zamestnancov. Do objemu miezd pre 
výpočet priemernej ročnej mzdy sa nezapočítavajú odmeny 
za pracovnú pohotovosť.

4.5 VYHODNOTENIE OBSTARÁVANIA  
	  TOVAROV, SLUŽIEB 
	  A VEREJNÝCH PRÁC

výsledok

Zákazky verejného obstarávania

nadlimitná podlimitná
s nízkou hod-
notou

spolu
verejná súťaž 

s využitím el. 
trhoviska

bez využitia el. 
trhoviska 

tovar

ukončené 1 1 1 19 22

zrušené 0 0 0 0 0

spolu 1 1 1 19 22

stavebné 
práce

ukončené 0 0 16 31 47

zrušené 0 0 0 2 2

spolu 0 0 16 33 49

služby

ukončené 1 0 0 20 21

zrušené 0 0 0 2 2

spolu 1 0 0 22 23
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V závere roku 2022 zamestnávateľ uskutočnil organizačnú zmenu, pri 

ktorej bol vytvorený nový úsek – úsek prevádzky, s cieľom zefektívniť 

a zlepšiť plynulosť procesov naprieč SÚC TTSK. Rovnako sa na základe 

konštruktívnych rokovaní podarilo nájsť konsenzus a podpísať novú 

Kolektívnu zmluvu platnú na roky 2023 – 2026, so zaujímavými bene-

fitmi a pravidlami na čerpanie sociálnej výpomoci počas nepriaznivej 

životnej situácie. SUC TTSK pravidelne a cielene investuje do svojho 

základného kapitálu – zamestnancov, od ktorých závisí úspech orga-

nizácie. Vzdelávanie nielen externými zdrojmi, ale aj internými zdrojmi 

a odborná príprava, doškoľovanie a preškoľovanie zamestnancov, ako 

aj ich rozvoj významne prispieva k dosahovaniu vytýčených cieľov SUC 

TTSK. V začatej práci personálneho rozvoja si organizácia stanovila 

strategické ciele na nadchádzajúce obdobie:

• Byť atraktívny a konkurencie schopný zamestnávateľ

• Mať správnych ľudí na správnych miestach a v správny čas

• Vylepšovať pre zamestnanca motivačné pracovné prostredie
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Zimnou údržbou sa zabezpečuje zmierňovanie závad v zjazd-
nosti a schodnosti pozemných komunikácii spôsobených 
zimnými poveternostnými podmienkami. Pred vykonávaním 
zimnej údržby v období 2022/2023 SÚC TTSK bol vypra-
covaný Operačný plán zimnej údržby, v ktorom boli prijaté 
záväzne postupy, s dôrazom na zvýšenie hospodárnosti 
a maximalizáciu využitia interných kapacít. Vďaka prijatým 
opatreniam a sledovaniu jednotlivých výkonov po stredis-
kách na spravovaných  cestách boli optimalizované náklady 
na historické minimum, aj napriek tomu, že priemerná mzda 
a ostatné vstupy stále rastú. Prijaté opatrenia v rámci 
Operačného plánu zimnej údržby 2022/2023:

•  Sledovanie a analýza nákladov a výkonov zimnej údržby 
po strediskách na mesačnej báze, umožnila efektívnejšie 
používanie posypového materiálu na cestách (soli a zmie-
šaného materiálu), čo viedlo celkovo k zníženiu nákladov.

•  Využívanie rozšírených funkcionalít sledovania výkonov 
v dispečingovo- mapovom systéme YMS , umožnilo následne 
presnú evidenciu jednotlivých výkonov (pluhovania, posypu, 
obhliadky, pluhovania) v Orise.

•  Zavedenie nového fleetového programu RASCO v rámci 
zimnej údržby počas zimného obdobia, umožnilo sledovanie 
výkonov vozidiel na jednotlivých cestách.

•  Prehodnotenie a prerozdelenie okruhov ciest jednotlivých 
stredísk, znamenalo efektívnejšie využívanie vozového parku 
a fondu pracovného času vodičov, čo prispelo k zníženiu km 
presunu medzi jednotlivými úsekmi.

•  Zriadená pozícia oblastného dispečera – výkon DSS 
v pracovné dni a pri priaznivom počasí od 15:00 do 23:00 
za všetky strediská v rámci pridelenej oblasti, pričom stre-
diskoví dispečeri v tomto čase neboli potrební.

•  Výmenou vozového parku – prostredníctvom TCS, SÚC 
TTSK disponuje dostatočným počtom vozidiel na zabezpeče-
nie zimnej údržby, po minulé obdobia sa vozidla prenajímali, 
čo bolo finančne náročnejšie.

Vďaka týmto krokom sme si nastavili referenčné hodnoty, 
ktoré budú východiskom pre plánovanie zimnej údržby na 
obdobie 2023/2024.

5.1 ZIMNÁ ÚDRŽBA
5.0 PRÍLOHY

Náklady na zimnú údržbu v EUR

Obdobie 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023*

Náklady 3 762 673 5 093 935 4 611 469 4 182 616 4 707 454 4 247 943 3 528 481 3 044 663

TAB. 16 POROVNANIE NÁKLADOV NA ZIMNÚ ÚDRŽBU CIEST V ZIMNOM OBDOBÍ

OBR. 10 POROVNANIE NÁKLADOV NA ZIMNÚ ÚDRŽBU CIEST V ZIMNOM OBDOBÍ  
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Náklady na zimnú údržbu podľa triedy ciest

Obdobie 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023*

I. trieda 472 627 781 370 853 363 602 314 658 548

II. a III. trieda 3 709 989 3 926 083 3 394 580 2 926 167 2 386 115

TAB. 17 POROVNANIE NÁKLADOV NA ZIMNÚ ÚDRŽBU CIEST V ČLENENÍ PODĽA 		
	   TRIEDY CESTY ZA ZIMNÉ OBDOBIE

Spotreba posypového materiálu

Materiál 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023*

chemický – soľ (t) 9 618 4 380 7 580 3 591 1 571

inertný – drva (t) 7 569 1 147 1 478 3 589 1 830

soľanka (l) 78 092 2 249 32 450 28 450 11 193

TAB. 18 POROVNANIE SPOTREBY POSYPOVÉHO MATERIÁLU V ZIMNOM OBDOBÍ

OBR. 11 NÁKLADY NA ZIMNÚ ÚDRŽBU I. TRIEDY A II. A III. TRIEDY V ZIMNOM OBDOBÍ

OBR. 12 POROVNANIE SPOTREBY POSYPOVÉHO MATERIÁLU V ZIMNOM OBDOBÍ
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spotreba PHM počas zimného obdobia

Náklady (Eur) 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023*

pohonné hmoty 138 699 50 778 82 730 87 212 65 220

TAB. 20 POROVNANIE SPOTREBY POHONNÝCH HMÔT NA ZIMNÚ ÚDRŽBU CIEST

Lepšia organizácia práce s prehodnotením jednotlivých 
okruhov  výkonov nám umožnila  v porovnaním s minulým 

obdobím zefektívniť využitie pridelených finančných zdrojov 
a zvýšiť hospodárnosť SÚC TTSK aj napriek rastu cien PHL.

OBR. 13 POROVNANIE HLAVNÝCH VÝKONOV ZIMNEJ ÚDRŽBY

OBR. 14 POROVNANIE SPOTREBY POHONNÝCH HMÔT NA ZIMNÚ ÚDRŽBU CIEST
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Výkon (km) 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023*

obhliadky ciest 15 961 10 546 14 057 9 184 7 942

pluhovanie 49 429 1 708 18 874 20 512 8 102

posyp 87 323 32 399 66 834 55 369 30 954

TAB. 19 POROVNANIE HLAVNÝCH VÝKONOV ZIMNEJ ÚDRŽBY
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Stredisko
mrazivé dni z toho ľadové zrážkové dni z toho snehové

2021/2022 2022/2023 2021/2022 2022/2023 2021/2022 2022/2023 2021/2022 2022/2023

Buková 59 42 7 8 37 51 11 15

Červeník 55 39 5 7 32 43 9 13

Galanta 54 35 3 5 32 45 10 13

Piešťany 63 41 5 7 37 45 10 14

Sereď 54 36 3 8 27 52 7 13

Trnava 54 41 6 9 33 39 13 11

D. Streda 44 35 1 4 31 42 8 12

Šamorín 51 32 4 3 31 40 12 10

Veľký 
Meder

52 34 2 3 26 37 10 10

Holíč 56 50 5 9 33 52 11 15

Sekule 58 42 5 3 32 47 10 14

Senica 59 48 6 9 33 53 14 20

Zimná 
údržba 
priemerne*

55 40 4 6 32 46 10 13

TAB. 21 POROVNANIE MRAZIVÝCH A ZRÁŽKOVÝCH DNÍ V ZIMNOM OBDOBÍ

OBR. 15 POROVNANIE  MRAZIVÝCH DNÍ V ZIMNOM OBDOBÍ

OBR. 16 POROVNANIE ĽADOVÝCH DNÍ V ZIMNOM OBDOBÍ

0

10

20

30

40

50

59

42
39

35

41

36

41

35 32 34

50
42

48

55 54
63

54 54

44

51 52 56 58 59
60

mrazivé dni 2021/2022 mrazivé dni 2022/2023

0

2

4

6

8

10

7

8
7

8
7

8
9

4

3

2

9

3

9

5

3

5

3

6
1

4

2

5

5

6

12

* obdobie: november – marec
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OBR. 17 POROVNANIE ZRÁŽKOVÝCH DNÍ  V ZIMNOM OBDOBÍ

OBR. 18 POROVNANIE SNEHOVÝCH DNÍ  V ZIMNOM OBDOBÍ
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5.2 DOTÁCIE, ROZPOČET, BEŽNÉ  
      A KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
5.2.1 BEŽNÉ VÝDAVKY

TAB. 22 POROVNANIE DOTÁCIÍ TTSK NA BEŽNÉ VÝDAVKY V ROKOCH 2005 – 2022 	
	    VRÁTANE POUŽITÝCH VLASTNÝCH PRÍJMOV

Rok Dotácia (EUR)
z toho:

dotácia z TTSK nedaňové príjmy iné zdroje

2005       8 225 938,13         6 812 873,13           1 413 065,00                        –     

2006       9 732 376,49         8 113 608,49           1 618 768,00                        –     

2007       9 683 312,39         8 663 728,39           1 019 584,00                        –     

2008       9 449 513,11         8 306 580,11           1 142 933,00                        –     

2009       8 456 024,08         7 134 371,08           1 321 653,00                        –     

2010       7 114 670,31         5 922 000,31           1 157 291,00         35 379,00   

2011       8 362 760,81         5 921 956,75           2 368 345,60         72 458,46   

2012       8 113 018,15         5 884 636,78           2 228 381,37                        –     

2013     10 407 898,55         6 080 390,00           3 413 263,55       914 245,00   

2014       8 055 365,40         6 175 625,00           1 879 740,40                        –     
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Rok Dotácia (EUR)
z toho:

dotácia z TTSK nedaňové príjmy iné zdroje

2015       9 922 791,53         8 083 700,00           1 589 091,53       250 000,00   

2016     11 301 760,12         9 882 000,00           1 419 760,12                        –     

2017     12 808 821,50       11 213 743,00           1 595 078,50                        –     

2018     10 915 376,15         9 299 186,00           1 616 190,15                        –     

2019     11 266 198,79         9 698 895,67           1 567 303,12                        –     

2020     11 560 273,00         9 883 927,87           1 676 345,13    

2021     12 844 090,44       11 014 735,73           1 829 354,71                        –     

2022     13 829 821,00       11 629 469,24           2 197 058,76           3 293,00   

V dotácii roku 2010 sú započítané aj finančné prostriedky na 
odstránenie povodňových škôd vo výške 35 379 EUR, pride-
lené z MF SR. V dotácii roku 2011 sú započítané aj finančné 
prostriedky na financovanie oprávnených neinvestičných 
výdavkov projektu z fondov EÚ – nákup čistiacej techniky 
vo výške 72 458 46 EUR, z ktorých 95 % bolo refundova-
ných z fondov EÚ a ŠR v roku 2012. V dotácii roku 2013 sú 
započítané finančné prostriedky vo výške 914 245 EUR, 

pridelené z MF SR na vysprávky výtlkov a opravy ciest po 
zimnej údržbe 2012/2013. V dotácii roku 2015 sú započítané 
finančné prostriedky vo výške 250 000 EUR, pridelené 
z MF SR na opravy ciest II. a III. triedy v TTSK. V roku 2022 
mala SÚC TTSK po úpravách pridelený celkový rozpočet 
na bežné výdavky vo výške 13 829 821 EUR. Z uvedené-
ho rozpočtu bežných výdavkov na rok 2022 vyčerpala  
13 825 813,42 EUR. Rozdiel bol zriaďovateľovi vrátený.

OBR. 19 DOTÁCIE NA BEŽNÉ VÝDAVKY V ROKOCH 2005 – 2022
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5.2.1.1 ČERPANIE BEŽNÝCH VÝDAVKOV

Rok

Položka EK 2018 2019 2020 2021 2022

610 Mzdy, platy, OOV 3 881 902 4 565 632 4 769 042 4 900 429 5 144 630

620 Poistné a príspevky 1 411 963 1 691 611 1 745 351 1 870 199 1 990 980

630 Tovary a služby 5 593 457 4 936 406 4 890 068 5 972 447 6 610 999

640 Transfery 28 054 72 550 155 812 101 016 79 205

SPOLU 10 915 376 11 266 199 11 560 273 12 844 091 13 825 813

TAB. 23 ČERPANIE BEŽNÝCH VÝDAVKOV PODĽA HLAVNÝCH POLOŽIEK  
	    EKONOMICKEJ KLASIFIKÁCIE V ROKOCH 2018 – 2022 

* Roky 2005 – 2008 sú prepočítané na menu EUR konverzným kurzom 1 EUR = 30,126 Sk
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Rok

Položka EK 2018 2019 2020 2021 2022

631 Cestovné náhrady               1 756                 3 599                 2 070                 1 437                 1 345   

632 Energie, voda, komunik.           514 299             508 059             747 973             551 882             687 930   

633 Materiál       1 362 723         1 403 487             769 831             616 201         1 542 469   

634 Dopravné       1 006 330             805 601             514 183             671 654             859 703   

635 Rutinná a štand. údržba       1 844 174         1 199 803         1 194 577             810 103             221 733   

636 Nájomné za prenájom           381 998             448 320         1 098 028         2 460 831         2 345 027   

637 Služby           482 177             567 537             563 405             860 340             952 791   

SPOLU       5 593 457         4 936 406         4 890 068         5 972 448         6 610 999   

TAB. 24 ČERPANIE BEŽNÝCH VÝDAVKOV NA POLOŽKY 630 TOVARY  
	    A SLUŽBY V ROKOCH 2017 – 2022

OBR. 20 ČERPANIE BEŽNÝCH VÝDAVKOV PODĽA HLAVNÝCH POLOŽIEK  
	     EKONOMICKEJ KLASIFIKÁCIE V ROKOCH 2018 – 2022

OBR. 21 ČERPANIE BEŽNÝCH VÝDAVKOV NA POL. 630 TOVARY  
	    A SLUŽBY V ROKU 2022
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OBR. 22 BEŽNÉ VÝDAVKY V ROKOCH 2018 – 2022 NA CESTY  
	     I. TRIEDY  A II. A III. TRIEDY

Rok

Bežné výdavky (EUR) 2018 2019 2020 2021 2022

cesty I. triedy  1 548 272        1 489 782        1 545 459        1 849 902        1 902 560   

cesty II. a III. triedy  9 367 104        9 776 417      10 014 814      10 994 188      11 923 254   

Spolu    10 915 376      11 266 199      11 560 273      12 844 090      13 825 813   

TAB. 25 BEŽNÉ VÝDAVKY V ROKOCH 2018 – 2022 V ČLENENÍ NA CESTY I. TRIEDY 	
	    A CESTY II. A III. TRIEDY

20172016 2018 2019 2020 2021
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4 000 000

8 000 000

12 000 000

(rok)
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cesty II. a III. triedy cesty I. triedy

TAB. 26 VÝDAVKY NA OPRAVY A SÚVISLÚ ÚDRŽBU CIEST A MOSTOV

Rok

Bežné výdavky (EUR) 2018 2019 2020 2021 2022

opravy a súvislá údržba 514 223 176 416 165 515 363 538 15 185

Pri opravách a súvislej údržbe ciest vo vlastnej réžii sa ne-
jedná o bežné výdavky na jednotlivé činnosti, ale náklady 
organizácie na realizované činnosti (teda spotrebované 
mzdy, materiál, pohonné hmoty a režijné náklady organi-
zácie na jednotlivé činnosti).

Náklady na opravy a údržbu mostov vo vlastnej réžii sú 
uvedené v tabuľke Ekonomika správy a údržby (prehľad 
analytickej účtovnej evidencie).

Vzhľadom k tomu, že v roku 2022 sa SÚC zamerala na 
investičné akcie – rekonštrukcie ciest a mostov v objeme 
17 mil. EUR, výrazne znížila bežné výdavky na opravy a sú-
vislú údržbu ciest realizovanú dodávateľským spôsobom 
v porovnaní s predchádzajúcimi obdobiami. 
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Rok Dotácia (EUR)

2006
                       1 238 

088,03   

2007                           468 191,99   

2008                           771 918,08   

2009                           338 430,00   

2010                              71 500,00   

2011                        3 566 580,00   

2012                              14 970,00   

2013                              34 999,20   

TAB. 27 POROVNANIE DOTÁCIÍ TTSK NA KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY  
	    V ROKOCH 2006 – 2022

5.2.2 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

Rok Dotácia (EUR)

2014                           566 650,40   

2015                           507 762,39   

2016                        3 420 995,89   

2017                      17 359 076,65   

2018                        2 178 532,64   

2019                        3 802 521,16   

2020                        4 239 076,10   

2021                        9 228 769,49   

2022 17 105 292,72

V  roku 2011 nemala SÚC TTSK rozpočtované kapitálové 
výdavky z rozpočtu zriaďovateľa. V priebehu roka sme 
získali čiastku 178 212,-EUR na spolufinancovanie projektu 
z fondov EÚ (5 % z celkových oprávnených investičných 
výdavkov 3 564 240,-EUR) a finančné prostriedky vo výš-
ke 2 340 EUR z Centrálneho krízového fondu regionálnej 
a miestnej samosprávy trnavského kraja, ktoré boli použité 
na vybudovanie priepustu na ceste III/5076 v obci Dvorníky.

Ani v roku 2012 nemala SÚC TTSK rozpočtované kapitálo-
vé výdavky z rozpočtu zriaďovateľa. Ku koncu roka 2012 
nám boli preklasifikované bežné výdavky (použité splnené 
nedaňové príjmy) na kapitálové výdavky vo výške 14 970 
EUR. Uvedené finančné prostriedky získala SÚC TTSK 
odpredajom vyradeného majetku (železného šrotu) na 
základe súhlasu TTSK.

V roku 2013 SÚC nemala rozpočtované kapitálové výdavky. 
V priebehu roka boli pridelené SÚC finančné prostriedky 
vo výške 34 999,20 EUR na vyhotovenie projektovej do-
kumentácie k rekonštrukcii Krajinského mosta na ceste 
II/499 v Piešťanoch.

V roku 2014 použila SÚC TTSK kapitálové výdavky vo výške 
566 650,40 EUR na rekonštrukciu Krajinského mosta na 
ceste II/499 v Piešťanoch 558 250,40 EUR, pričom finančné 
prostriedky vo výške 500 000 EUR sme obdržali z MF SR 
na základe rozhodnutia vlády SR a zvyšných 8 400 EUR 
bolo použitých na nákup osobného motorového vozidla pre 
stredisko Senica (tieto prostriedky nám boli preklasifikované 
z bežných výdavkov – použitých splnených nedaňových 
príjmov, ktoré sme získali odpredajom vyradeného majetku 
– železného šrotu – na základe súhlasu TTSK).

V roku 2015 použila SÚC TTSK kapitálové výdavky vo výške 
424 261,15 EUR na nákup hnuteľného majetku a výdavky vo 
výške 83 501,24 EUR na obstaranie stavebných investícií.

V roku 2016 použila SÚC TTSK kapitálové výdavky vo výške 
852 886 EUR na nákup hnuteľného majetku a výdavky vo 
výške 2 568 109,89 EUR na obstaranie stavebných investícií.

V roku 2017 použila SÚC TTSK kapitálové výdavky vo výške 
2 900 392,96 EUR na nákup hnuteľného majetku a výdavky vo 
výške 14 458 683,59 EUR na obstaranie stavebných investícií.

V roku 2019 použila organizácia kapitálové výdavky vo výške 
79 051,80 EUR na nákup hnuteľného majetku a výdavky vo 
výške 3 723 469,36 EUR na obstaranie stavebných investícií.

V roku 2020 použila organizácia kapitálové výdavky vo 
výške 4 239 076,10 EUR na obstaranie stavebných investícií.

V roku 2021 použila organizácia kapitálové výdavky vo výške 
9 228 769,49   EUR na obstaranie stavebných investícii ciest, 
mostov a dochádzkového softvéru.

V roku 2022 mala pridelený rozpočet kapitálových výdavkov 
v sume 17 105 294 EUR. Za uvedené finančné prostriedky 
organizácia realizovala stavebné investície ciest, mostov 
a projektovej dokumentácie vo výške 17 105 292,72 EUR. 
Detail investícií je bližšie špecifikovaný v časti 2.2.3 Kapi-
tálové výdavky. 
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5.3 ZAMESTNANCI A MZDY
TAB. 28 VÝVOJ POČTU ZAMESTNANCOV V JEDNOTLIVÝCH ROKOCH 2018 – 2022

Rok

Mesiac (osoby) 2018 2019 2020 2021 2022

Január 288 301 306 305 306 

Február 289 303 307 308 305 

Marec 286 295 304 305 307 

Apríl 286 291 297 301 304 

Máj 288 291 298 295 298 

Jún 285 290 294 297 294 

Júl 286 290 292 296 291 

August 288 294 294 297 292 

September 289 297 294 296 294 

Október 291 297 295 298 295 

November 295 307 295 300 298 

December 301 310 304 302 304 

Priemerný počet za rok 283 292 298 300 299 

TAB. 29 VÝVOJ MESAČNÝCH MIEZD V ROKOCH 2017 – 2022

Rok

Mesiac (EUR) 2018 2019 2020 2021 2022

Január 330 875 417 972 445 852 424 567 414 464

Február 320 037 405 713 438 478 397 975 381 860

Marec 313 290 375 005 384 423 371 211 458 138

Apríl 288 245 343 933 364 676 362 282 370 612

Máj 278 929 339 761 367 788 469 114 483 394

Jún 313 947 348 645 357 046 383 995 375 580

Júl 273 740 335 538 378 650 364 901 381 143

August 277 477 346 340 362 583 366 731 370 885

September 280 043 368 076 366 178 370 750 520 772

Október 272 721 333 618 356 526 370 334 369 948

November 305 087 534 286 528 504 577 935 579 146

December 610 280 416 745 418 337 440 633 438 687

Spolu 3 864 670 4 565 632 4 769 042 4 900 428 5 144 630
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TAB. 30 POROVNANIE ROČNEJ PRIEMERNEJ MZDY V SÚC TTSK S ROČNOU 		
	    PRIEMERNOU NOMINÁLNOU MZDOU V NÁRODNOM HOSPODÁRSTVE SR 	
	    V ROKOCH 2018 – 2022

Rok

Priemerná mzda (EUR) 2018 2019 2020 2021 2022

SÚC TTSK*            1 046,01              1 192,20              1 285,35              1 289,86             1 378,05   

Národné hospodárstvo SR               992,00              1 092,00              1 133,00              1 211,00             1 304,00   

% SÚC k NH SR 105% 109% 113% 107% 106%

OBR. 23 ROČNÉ MZDY PODĽA POLOŽKY EK

OBR. 24 POROVNANIE PRIEMERNEJ MZDY SÚC TTSK S PRIEMERNOU  
	    MZDOU V NH SR V ROKOCH 2018 – 2022
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* Priemerná ročná mzda bola vypočítaná v zmysle ŠÚ SR ako podiel celkového objemu miezd a náhrad miezd vyplatených v sledovanom období  k prie-

mernému evidenčnému počtu zamestnancov. Do objemu miezd pre výpočet priemernej ročnej mzdy sa nezapočítavajú odmeny za pracovnú pohotovosť
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5.4 NÁKLADY NA HLAVNÉ ČINNOSTI
TAB. 31 POROVNANIE ROČNÝCH NÁKLADOV NA HLAVNÉ ČINNOSTI  
	    V ROKOCH 2018 – 2022 (VRÁTANE CIEST I. TRIEDY)

Rok

Skupina (EUR) 2018 2019 2020 2021 2022

Zimná údržba      4 741 914        4 479 603        4 210 285        4 412 258        2 302 009   

Opravy a údržba vozoviek      1 637 642        1 066 161        1 021 904            876 692        1 010 858   

Dopravné značenie      1 163 661        1 225 136            826 501            908 744        1 229 275   

Bezp. zariadenie a vybavenie          151 937            185 448            310 286            243 811            395 449   

Cestné teleso a odvodnenie          431 411            688 094            841 327            761 894        1 050 972   

Mosty          161 574            192 009            210 298            348 596            246 043   

Ostatné cestné objekty            11 572              22 567              17 910              39 289              15 227   

Sadovníctvo      2 134 591        2 609 959        3 042 890        2 674 732        3 149 580   

Ostatné činnosti*          660 609            938 061        1 301 151        3 362 042        3 858 266   

Spolu    11 094 911      11 407 038      11 782 550      13 628 058      13 257 678   

OBR. 25 NÁKLADY HLAVNÝCH ČINNOSTÍ ROK  2022 (CESTY I., II. A III. TRIEDY)
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Stav dlhodobého majetku 31.12.

Druh majetku 
(EUR)

2018 2019 2020 2021 2022

Dlhodobý nehmot-
ný majetok

           368 589              368 589              360 855              381 867              381 867   

Softvér            368 589              368 589              360 855              381 867              381 867   

Dlhodobý hmot-
ný majetok

   128 479 177      125 418 021      131 634 503      141 163 867      157 922 577   

Cestný majetok      93 020 307        96 359 080      100 409 276      108 743 384      125 047 879   

5.5 ZÁSOBY

5.6 MAJETOK A ZDROJE JEHO KRYTIA

TAB. 33 VÝVOJ STAVU ZÁSOB K 31. 12. V ROKOCH 2018 – 2022

TAB. 34 VÝVOJ STAVU DLHODOBÉHO MAJETKU K 31. 12. V OBSTARÁVACEJ CENE

Rok

Zásoba (EUR) 2018 2019 2020 2021 2022

Materiál k 31.12.    1 166 480      1 479 843      1 276 171      740 632    1 568 338     

TAB. 32 POROVNANIE NÁKLADOV PODĽA SPÔSOBU REALIZÁCIE  
	    V ROKOCH 2018 – 2022

Rok

Spôsob realizácie m. j. 2018 2019 2020 2021 2022

Vlastné náklady              8 868                9 671                9 533              10 514              11 445   

Dodávateľsky              2 227                1 737                2 250                3 114                1 813   

OBR. 26 ROČNÁ SPOTREBA POSYPOVÉHO MATERIÁLU V ROKOCH 2018 – 2022
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Neuhradené pohľadávky k 31. 12. 2022 sú tvorené prevaž-
ne pohľadávkami  voči SSC IVSC za údržbu ciest I. triedy 
a predstavujú sumu 322 464,82 EUR (podiel na celkovej 
sume 93,6 %). 

SÚC TTSK mala k 31.12.2022 zostatok na bankových úč-
toch 974 268,70 EUR (minulé obdobie 1 483 364,48 EUR), 

z toho na účte SF 27 692,46  EUR (MO  34 381,59 EUR) a na 
depozitnom účte 946 576,24 EUR (MO 1 448 982,89 EUR). 
Zostatok na depozitnom účte je tvorený zrazenými exe-
kúciami zamestnancov, finančnými zárukami dodávateľov, 
mzdami za výplatné obdobie 12/2022 a nespotrebovanými 
preddavkami na bežné výdavky, ktoré boli vrátené zriaďo-
vateľovi v januári 2023.  .

Nárast záväzkov bežného roka oproti minulému obdobiu bol 
spôsobený fakturáciou dodaných tovarov a služieb k 31.12, 
prevažne voči Trnavskej cestnej spoločnosti s.r.o.. Všetky 
záväzky sú evidované ako záväzky v lehote splatnosti.

SÚC TTSK k 31.12.2022 evidovala ostatné záväzky vo výške 
226 576,24 EUR (MO 331 657,58 EUR), ktoré sú tvorené najmä 
záväzkami z depozitu zo zložených finančných zábezpek.

Na strane pasív sú ďalej vykazované z krátkodobých zá-
väzkov záväzky plynúce zo zúčtovania osobných nákladov 
za obdobie 12/2022 a to voči zamestnancom, orgánom 
sociálneho a zdravotného poistenia a finančnej správe. 

Z dlhodobých záväzkov k 31.12.2022 SÚC TTSK vykazuje 
len záväzky zo sociálneho fondu vo výške 29 440,58 EUR 
(MO 38 653,35 EUR).

TAB. 35 STAV POHĽADÁVOK VOČI ODBERATEĽOM K 31. 12. V ROKOCH 2018 – 2022

TAB. 36 VÝVOJ STAVU KRÁTKODOBÝCH ZÁVÄZKOV VOČI DODÁVATEĽOM K 31. 12.  
             V ROKOCH 2018 – 2022

Rok

Pohľadávky voči  
odberateľom (EUR)

2018 2019 2020 2021 2022

k 31. 12. 139 906 255 728 289 446 251 310 344 168

Rok

Záväzky voči   
dodávateľom (EUR)

2018 2019 2020 2021 2022

k 31. 12. 36 923 6 620 33 462 131 361 326 468

Stav dlhodobého majetku 31.12.

Druh majetku 
(EUR)

2018 2019 2020 2021 2022

Budovy, haly        8 719 808          8 725 693        10 650 380        10 741 755        11 792 551   

Samost. hnuteľné 
veci

       8 901 778          3 478 757          3 315 113          3 315 113          2 727 614   

Dopravné pros-
triedky

       5 745 606          3 857 924          3 657 258          3 719 596          2 613 756   

Drobný DHM              87 798                99 829                86 541                86 541                56 703   

Pozemky      11 952 225        12 654 083        13 154 385        13 313 720        13 842 006   

Obstaranie dl-
hodobého hmot-
ného majetku

             51 655              242 655              361 549          1 243 758          1 842 069   

Spolu    128 847 766      125 786 610      131 995 358      141 545 734      158 304 444   
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Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja 

od roku 2019 realizuje súbor opatrení preto, aby sa stala 

modernou regionálnou organizáciou, ktorá poskytuje 

kvalitné verejnoprospešné služby v oblasti správy a 

údržby ciest II a III triedy a doplnkových činností. Aj v rámci 

rozpočtových obmedzení, ktoré nám dáva nadriadený 

Trnavský samosprávny kraj (samosprávny orgán), sa 

snažíme o návratnosť každého investovaného „jedného 

centu“. Sme presvedčení, že modernizácia organizácií 

údržby ciest so zameraním na hospodárnosť je možná. 

S pokorou veríme, že máme pred sebou ešte veľa práce 

a potenciálu na zlepšenie.



ZÁVER6
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Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja 
od roku 2019 realizuje súbor opatrení preto, aby sa stala 
modernou regionálnou organizáciou, ktorá poskytuje kvalitné 

verejnoprospešné služby v oblasti správy a údržby ciest II 
a III triedy a doplnkových činností.

V oblasti autodopravy presne a prísne sledujeme funkčnosť 
a akcieschopnosť techniky. Každá porucha je evidovaná 
a bez nahlásenej poruchy sa nesmie objednať, či vykonať 
servis vozidla. 

Elimináciou podozrivých a často sa opakujúcich porúch sme 
výrazne znížili náklady na opravy a údržbu vozového parku.
Význame sme zvýšili kvalitu a efektívnosť projektovania 
opráv a rekonštrukcií a nastavili sme efektívny proces 
súťaženia. Vytvorili sme tím vlastných projektantov a už 
projektovú prípravu robíme tak, ako potrebujeme – s rýchlymi 
zmenami v čase, kedy  sú potrebné. Spolu so súťažením sme 
ušetrili cca 46% nákladov na rekonštrukcie oproti predchá-
dzajúcim obdobiam. Vďaka tomu sa nám darí robiť ročne 
cca o 53% viac opráv. Chceme mať do šiestich rokov všetky 
cesty v dobrom stave a v dobrom stave ich aj  udržiavať.

Sprísnili sme proces preberania externých opráv ciest 
a vyžadujeme 5 ročné záruky za vykonanú prácu.

Vypovedali sme neefektívne a nepotrebné zmluvy. Veľa 
činností, ktoré sa realizovali prostredníctvom externých 
firiem, dnes realizujeme vo vlastnej réžií.

Zaviedli sme presný systém prideľovania a vykazovania 
práce s vykazovaním a porovnávaním odvedených výkonov. 
Dnes vieme, čo sa na cestách robí, koľko nás to stojí a či to 
robíme efektívne – vieme skontrolovať výkon každého za-
mestnanca, stroja, ale aj drobného náradia. Vieme, na ktorej 
ceste a kde presne sa robil výkon a aké sú naše náklady.

Zmenili sme organizačnú štruktúru organizácie a oddelili 

výkon od podporných činností. Zlepšila sa interná komu-
nikácia a zodpovednosti jednotlivých úsekov.

Reorganizáciou a manažérskym riadením sme zlacnili 
a celkovo zefektívnili zimnú údržbu ciest. Nielen že na cesty 
nesypeme zbytočne veľa chémie, ale upravili sme aj systém 
práce, čím sme pri porovnateľnom výkone oproti minulosti 
ušetrili za zimnú sezónu cca 1. mil. EUR. Vďaka online sle-
dovaniu dnes vieme v reálnom čase nie len to, ktorá cesta 
bola posypaná, ale aj koľko soli tam bolo vysypanej a aká 
šírka vozovky bola ošetrená. Zimnú údržbu si dnes vieme 
zabezpečiť vlastnými strojnými kapacitami.

Chceme, aby zamestnanci boli hrdí na svoju prácu a chceme, 
aby boli informovaní o tom, čo robíme a prečo to robíme. 
Vydávame interný časopis „Trnafský samosprávny cestár“ 
pre zamestnancov, v ktorom im nielen predstavujeme plány 
a zmeny, ale robíme aj rozhovory a prezentujeme ich názory. 
Zaviedli sme interný portál na báze SharePoint s analýzami 
cez PowerBi, ktoré zamestnancom vizualizujú  ich prácu 
a výsledky a pomáhajú im rozhodovať sa, či poznať reálny 
stav veci. Excelové súbory sme nahradili zoznamami na 
portáli, ktoré sú pravidelne aktualizované, čiže bez potreby 
vyrábania reportov vieme zistiť informácie o každej agende 
– či už sú to požiadavky na nákup, poruchy automobilov, 
či závady na budovách, ale aj stav rekonštrukčných prác 
a opráv.

Pre plánovanie a kontrolu našej práce využívame GIS s prepo-
jením na cestnú databanku, kataster portál, či satelitné snímky 
krajinného pokryvu a reliéfu. V GISe dnes evidujeme nielen 
cesty, ale napríklad aj stromy ktoré potrebujeme „vyrúbať“.

Ciele:

•  Obnoviť vozový park

•  Pri zachovaní rozpočtu opraviť viditeľne viac ciest ročne a s vyššou kvalitou odvedenej práce

•  Zlepšiť technický stav mostov

•  Zvýšiť kvalitu vykonanej práce

•  Zlepšiť vnímanie našej práce motoristami

•  Zaviesť systémy a metódy riadenia práce, ktoré by mohli byť štandardom na celom Slovensku

•  Mať také informačné systémy, ktoré nám vždy v aktuálnom čase poskytnú obraz o práci, výkon-

nosti a efektívnosti a umožnia medziročné, alebo aj medziregionálne porovnanie

•  Byť najlepším správcom ciest

ZÁVER 

DLHODOBÁ STRATÉGIA SUC TTSK NA R. 2019 – 2022
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Zmeniť staré návyky v organizácii verejného sektora nie je 
vždy jednoduché. Snažili sme sa využiť najlepšie praktiky 
a skúsenosti z iných sektorov, ako aj manažérske schopnosti 
a skúsenosti nových zamestnancov, manažmentu a exter-
ných konzultantov, aby sme dosiahli horeuvedené výsledky. 
Zlepšili sme organizačnú efektivitu a implementovali cenovo 
výhodné riešenia, ktoré veríme položia aj základy pre ďalšie 
projekty a výzvy, ktoré nás čoskoro čakajú. V stručnosti 
plánujeme pokračovať v ďalších iniciatívach a projektoch 
v oblastiach: certifikácia ISO, ďalší rozvoj zamestnancov 
spoločnosti v tvrdých aj mäkkých zručnostiach, ekolo-
gické aktivity, budovanie soľných síl, revitalizácia cestnej 
zelene, voda retenčné opatrenia a dodatočné opatrenia na 
efektívnu údržbu ciest a mostov, ktoré sú v našej správe. 

Okrem rozpracovania programového vyhlásenia Trnavského 
samosprávneho kraja na r. 2022 – 25 plánujeme tieto aktivity :
•  Zaviesť systém pravidelného vzdelávania zamestnancov
•  Zaviesť motivačný systém práce a odmeňovania
•  Spolupracovať so školami a vychovávať nových vzdela-
ných cestárov
•   Zaviesť štandardy údržby

Aj v rámci rozpočtových obmedzení, ktoré nám dáva nadria-
dený Trnavský samosprávny kraj (samosprávny orgán), sa 
snažíme o návratnosť každého investovaného „jedného centu“. 
Sme presvedčení, že modernizácia organizácií údržby ciest so 
zameraním na hospodárnosť je možná. S pokorou veríme, že 
máme pred sebou ešte veľa práce a potenciálu na zlepšenie.
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SPRÁVA A ÚDRŽBA CIEST
TRNAVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

Trnava, 2023


